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 خلاصه مدیریتی 
 

 

  یه مورد توص  یاز راهکارها  یکی  ،کشور  یهاسازمان  یکارآمد   یو لزوم ارتقا  ینظام ادار   یتبا توجه به وضع
بوده    «یجهاد  یریتو اعمال »مد  یج ترو  ی،اسلام   یریتنظران عرصه مد و صاحب  )دام ظله(یم رهبر مقام معظ    یشگیهم
  ی ت جهادیریمد   هاییژگی و   یو معرف  ییو شناسا  ی،مفهوم   یینتب  یبرا   ی راستا پژوهشگران تلاش وافر  ین . در اتاس

  یقات وجود تحق  بااند.  نموده )با تمرکز بر دفاع مقدس و خدمات جهاد سازندگی(    ی جهاد  یرانمد   یهاو شاخصه
اثر چندان   یو استخدام   یادار   یندر قوان  دهدی نشان م   ها بررسی گرفته  فراوان صورت    یریت از مد   یکشور، هنوز 

  ینآن در قوان  یهاو شاخص   هایژگی به منظور وارد نمودن و   یلیتکم  یقاتود و لازم است تحقشی نم  یافت  یجهاد
بر منابع    یمبتن  یهامجلس، »پژوهش   یاسلام  یقاتمرکز تحق  یکردور. با توجه به  یردصورت پذ   ینشجذب و گز

 تر،ی جد   یبه کارها  که نیازپژوهش نشان داد    یشینهمطالعه پ  گرفت وقرار    ینیو بازب  یبررس  یتدر اولو  «یاسلام
تلاش شد با تمحض بر و با توجه به محدودیت زمان،    ن ضرورتی. با درک اشودیاحساس مبنیادی  و    تریقعم
( استخراج و ارائه  یو کارکنان جهاد  یرمد   یها)و بالتبع شاخصه   ی جهاد  یریتمد  های یژگی و   یمقرآن کر  یاتآ
 . رددگ

ای از مدیریت اسلامی، و کاملًا مبتنی  مبتنی بر دیدگاه مورد قبول پژوهشگر، »مدیریت جهادی« زیرمجموعه 
های  های اسلامی عام )در حیطۀ علوم اجتماعی(، خاص و اخص )در حیطۀ مدیریت و عرصه بر مبانی و ارزش 

های عمومی مدیریت اسلامی برخوردار  ها و شاخصه مختلف آن( است. بنابراین مدیریت جهادی از تمام ویژگی 
های مدیریت اسلامی در کتب و  های اختصاصی. با توجه به اینکه مشخصه ای از ویژگی است؛ به اضافه مجموعه 

مقالات مختلف بیان گردیده، تلاش شد در نوشتار حاضر حتی المقدور به اختصاصات و تمایزات مدیریت جهادی  
 های اختصاصی تبیین گردد.کریم، این ویژگی  گیری از آیات قرآنتوجه شود و با بهره 

 نتایج تحقیق در سه بخش به شرح ذیل ارائه شده است: 
مندی از  شامل دو ویژگی: »مبتنی بر عقلانیت الهی و شناخت راه مستقیم« و »بهره  «های بینشیمشخصه» .1

 هدایت ویژه الهی«؛ 
شامل سه ویژگی: »ملازمت همیشگی با اخلاص«، »صرف مال و جان، و ترجیح   «های گرایشیمشخصه»  .2

 جهاد بر خانواده« و »اهتمام به سلامت تربیتی خانواده«؛ 
 که مشتمل بر چهار حیطه است:«  های اجراییمشخصه». 3
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»برنامه  حیطه  به  الف(  »اهتمام  و  دوراندیشی«  و  اطلاعات  و  علم  بر  »مبتنی  ویژگی:  دو  شامل  ریزی« 
 شناسی و رصد مداوم محیط«؛ وضعیت

اطاعت  سایه  در  هماهنگی  و  »انسجام  ویژگی:  دو  شامل  »سازماندهی«  حیطه  »سازماندهی  ب(  و  پذیری« 
 چابک و اقدام سریع«؛ 

ج( حیطه »بسیج منابع انسانی« شامل چهار ویژگی: »آمادگی عملیاتی همیشگی«، »ابهت و اقتدار«، »تشویق  
 های مادی و معنوی«؛ معنوی اثربخش«، »جبران خدمات با پاداش 

روزی«، »التزام به یاد خداوند در  العاده و شبانهد( حیطه »راهبری و اجرا« شامل پنج ویژگی: »تلاش فوق
العاده«، »ثبات قدم و پایداری«، »برخورداری  بحبوحه کار«، »تلازم با شجاعت و شهامت«، »صبر و تحمل فوق

 از نصرت و تأیید الهی«، »اطمینان و آرامش قلبی« و »پیروزی قطعی و موفقیت همیشگی«.
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 مقدمه 

ویژه در شرایط حساس کنونی  های کشور، به با توجه به وضعیت نظام اداری و لزوم ارتقای کارآمدی سازمان
بین  عرصه  در  اسلامی  رهبریایران  م  معظ  مقام  همیشگی  توصیه  مورد  راهکارهای  از  یکی  ظله(الملل،  و    )دام 

نظران عرصه مدیریت اسلامی، ترویج و اعمال »مدیریت جهادی« بوده است. مدیریت جهادی »کلید حل  صاحب
رو یکی از مستلزمات  مشکلات کشور« است و بدون آن دستیابی به اهداف انقلاب اسلامی ممکن نیست؛ ازاین

می  محسوب  کشور  اداری  نظام  به  دادن  سامان  تبیین مهم  برای  وافری  تلاش  پژوهشگران  راستا  این  در  گردد. 
اند. همچنین »کار  های مدیران جهادی نمودهجهادی و شاخصههای مدیریت  مفهومی، شناسایی و معرفی ویژگی

»نیروهای »روحیه جهادی«، »حرکت جهادی«، »گروه جهاد  جهادی«،  از  ی«،  »فرهنگ جهادی«  و  های جهادی« 
ترین  اند. مهم مفاهیم و عناوینی هستند که ذیل عنوان »مدیریت جهادی« مورد توجه و بررسی و مداقه قرار گرفته 

های جهاد سازندگی در زمان جنگ و پس از آن بوده  ساله و فعالیت ها دفاع مقدس هشت مصداق و محور بررسی 
توان گفت به حد اشباع نظری رسیده است، و همچنین تلاش  گرفته که می با وجود تحقیقات فراوان صورت   است.

دهد در قوانین  نشان می های کارگروه مدیریت  های فرهنگی جهت ترویج فرهنگ جهادی، بررسی نهادها و دستگاه 
شود و لازم است تحقیقات تکمیلی به  اداری و استخدامی کشور، هنوز اثر چندانی از مدیریت جهادی یافت نمی 

نمودن ویژگی  به  ها و شاخص منظور وارد  توجه  با  پذیرد.  قوانین جذب و گزینش کشور، صورت  های آن در 
»پژوهش  که  دانسته شد  لازم  مجلس،  اسلامی  تحقیقات  مرکز  رویکرد  و  رسالت  و  منابع  جایگاه  بر  مبتنی  های 

های مدیریت جهادی و مدیران جهادی از آنها استخراج  اسلامی« در اولویت بررسی و بازبینی قرار گیرد و شاخص 
قبول در این زمینه، اما  ها و تحقیقات قابلگردد. اما مطالعه ادبیات بحث و پیشینه پژوهش، نشان داد با وجود تلاش 

شود. با درک این ضرورت، رویکرد پژوهشگر  تر احساس میتر و کاملتر، عمیقچنان نیاز به کارهای جدی هم
آوری نظرات« خارج شد و »ماهیت بنیادی« یافت. با لحاظ محدودیت  تغییر نمود و پژوهش از »ماهیت تتبعی و جمع 

های مدیر  های مدیریت جهادی )و بالتبع شاخصهفرصت و توان، تلاش شد با تمحض بر آیات قرآن کریم، ویژگی
 و کارکنان جهادی( استخراج و ارائه گردد. 

گیری از نظرات اساتید محترم، تمام گرفته و بهره های صورت بر بررسی تفصیلی پژوهش بدین منظور علاوه 
به  با تحلیل و دستهآیات قرآن کریم  بندی و  دقت مرور و مباحث مرتبط استخراج و کدگذاری گردید. سپس 

های مدیریت جهادی مبتنی بر قرآن کریم در  ای از مضامین، ویژگی تجمیع کدهای نزدیک به هم و ایجاد شبکه
های  های بینشی«، »مشخصهحد توان شناسایی گردید که پس از طرح دو بحث مقدماتی و ذیل سه عنوان »مشخصه 

 گردد.های اجرایی« تقدیم می گرایشی« و »مشخصه 
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 رویکردهای مختلف در تبیین مدیریت جهادی .1

مطالعه و بررسی کتب و مقالات مختلف پیرامون »مدیریت جهادی« حاکی از آن است که حداقل سه رویکرد  
 گیرد:در تعریف و تبیین چیستی آن وجود دارد که به اختصار مورد اشاره قرار می 

ای از مدیریت اسلامی )مدیریت بر اساس نظام ارزشی اسلام(  الف( در رویکرد اول، مدیریت جهادی گونه 
رو جهت شناسایی  ویژه جهاد نظامی( انطباق دارد. ازاین های »جهاد« در منابع دینی )به دانسته شده که با مشخصه

ها، پژوهشگران به قرآن و سنت مراجعه نموده و به تحلیل و بررسی آیات و روایات مرتبط با جهاد  این مشخصه 
هایی برای مدیریت  ، و با شناسایی نقاط مشترک میان دو مفهوم »مدیریت« و »جهاد« و مصادیق آنها، ویژگیپرداخته

ترین  هایی که مبتنی بر این رویکرد صورت گرفته است، برخی از مهم اند. بر اساس پژوهش جهادی استخراج نموده 
»مدیویژگی  با  های  تقابل  و  مدیریت در فضای چالشی  دینی،  اصول  و  قواعد  از: رعایت  عبارتند  ریت جهادی« 

های  گیری از شیوه دشمن، تلاش وافر و استفاده از حداکثر توان، استقامت و پایداری و اجتناب از سستی، و بهره 
به وعده خلاقانه. همچنین برخی از شاخصه  باور  اعتقاد و  از:  های الهی و عدم  های مهم »مدیر جهادی« عبارتند 

توجهی به منافع  تردید، اخلاص، دل نبستن به غیر خدا و راهکارهای غیردینی، تلاش بسیار، صبر و ثبات قدم، بی 
به مصالح عمومی، نرم اهتمام  با دشمنان، و غیره )بهشخصی و  با دوستان و سرسختی  عنوان نمونه ر.ک: خویی 

 (.1396جعفری، 

در رویکرد دوم، مدیریت جهادی سبکی از مدیریت اسلامی دانسته شده که در نهادهای زادۀ انقلاب    ب(
به  آموزه اسلامی،  بر  مبتنی  مدیریتی،  این سبک  است.  پیدا کرده  ظهور  سازندگی«  »جهاد  ارزش ویژه  و  های  ها 

پدید آمد و در    انقلاب اسلامی حضرت امام خمینی )ره(بنیانگذار  اسلامی و انقلابی و با الهام از اندیشه و سیره  
عنوان یک فرهنگ سازمانی ممتاز و تأثیرگذار بر عملکرد نیروهای جهادی در دوران  بستر »فرهنگ جهادی« به 

آموزه  بر  مبتنی  انقلابی  نیروهای  عملکرد  رویکرد،  این  طبق  یافت.  چشمگیری  رشد  سازندگی،  و  های  جنگ 
به  مهم اسلامی،  انقلاب،  نخست  در دهه  و  ویژه  مدیریت جهادی،  ابعاد  و  برای درک چیستی  الگو  و  منبع  ترین 

ه است،  صورت گرفت  یکردرو  ینبر ا  یکه مبتن  ییهابر اساس پژوهش های مدیر جهادی است.  همچنین شاخصه
شاخصه  ایثار،  بارزترین  خدمتگزاری،  خودباوری،  توکل،  و  اخلاص  از:  عبارتند  جهادی«  »مدیر  یک  های 

مراتبی(، جای امر و نهی سلسله گزینی، برادری و مشارکت )بهکوشی و پرکاری، سازماندهی منعطف، شایسته سخت
ساده  پویایی،  و  خطرپذیری، خلاقیت  و  جسارت  اختیار،  تفویض  و  و صرفهاعتماد  خودکنترلی،  زیستی  جویی، 

بهره  از  بالایی  میزان  به  دستیابی  نتیجه  در  و  دانش  بهینۀ  مدیریت  انتقادپذیری،  میدانی،  )ر.ک: نظارت  وری 
 (1396؛ ظهوریان ابوترابی و همکاران، 1395؛ لطیفی و همکاران، 1393فر، حجازی 
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های دیگری همچون  »جهاد« در منابع اسلامی، عرصه و مصداقی  ج( در رویکرد سوم، با لحاظ گسترۀ معنایی  
های این  ای« و »جهاد اقتصادی« مطرح گردیده است. یکی از شالوده »جهاد علمی«، »جهاد فرهنگی«، »جهاد رسانه 

فلَا  (  ۵۱)وَلوَ شِئنا لبَعََثنا فِي کلُِّ قرَیةٍَ نذَِیراً  فرماید: »رویکرد، آیه مبارکه قرآن کریم در سوره فرقان است که می
دهنده مبعوث  م ی( بیامبری)پ  یحتماً در هر شهر   میخواستمی   اگر   (؛ و ۵۲)تطُِعِ الکافرِِینَ وَجاهِدهُم بهِِ جهِاداً کبَیِراً  

  له ی( فرمان مبر و به وسدر خصوص ابلاغ وحی )  را  کافران  پس  (۵۱( )میرا به تو ختم کرد  یامبریپ  ی)ول  میکردمی
اند )به  «. بسیاری از مفسرین جهاد بزرگ را جهاد تبلیغی و فرهنگی دانسته کن ی بزرگ  )قرآن( با آنان جهاد  ن یا

 عنوان مثال ر.ک: تفسیر نمونه(. 

های رویکرد اول و دوم، متناسب با هر عرصه مدیریت جهادی تعریف  گیری از یافته در این رویکرد با بهره 
عنوان یک نمونه، در عرصه جهاد  گران جهادی برشمرده شده است. به هایی برای مدیران و کنششده و شاخصه

اینرسانه  جهادی  مدیریت  ارزش ای  بر  مبتنی  است  فرایندی  جهادی  »مدیریت  شده:  تعریف  های  گونه 
جمعی و مشارکتی بر پایۀ نیت الهی، به منظور استفاده بهینه  ناپذیر دستهاسلامی، تفکر، کار و تلاش خستگی  ـ الهی

ترین خدمات به جامعه هدف، با مفروض داشتن مقابله با تحرکات دشمن در  از منابع و امکانات و ارائه مناسب
ای، درک سیاسی و ( و مواردی مانند »تقوای رسانه85، ص1395ها« )ر.ک: صلواتیان و همکاران،  تمام حوزه 

فرهنگی، آگاهی به رسانه و ملزومات آن، جمع میان میل و نیاز و مصلحت مخاطب، و مهارت تأثیرگذاری بر  
 های »مدیر جهادی« رسانه دانسته شده است )ر.ک: همان(. مخاطب« از ویژگی 

م رهبری فرمایش  معظ  مقام  های آن، و تشویق و ها و شاخصهپیرامون مدیریت جهادی، ویژگی   ظله()دامهای 
تواند مبتنی بر این رویکرد محسوب گردد )ر.ک: افتخاری و های گوناگون، می سفارش به اعمال آن در عرصه

 (.1397همکاران، 

بر اساس  و    یع بد  ای یوه تلاش دارد به ش  گزارش حاضر تا حد زیادی مبتنی بر رویکرد اول نگاشته شده، و
 را برشمارد. ی جهاد  یرمد یهانموده و شاخصه  یینرا تب  یجهاد یریتمد گانۀ دیانت«، »مراتب سه 
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 گانه دیانت تبیین مدیریت جهادی بر اساس مراتب سه  .2

. دیانت  3. دیانت مؤمنین؛  2. دیانت مسلمین؛  1داری معرفی شده که عبارتند از:  در قرآن کریم، سه مرتبۀ دین 
 گردد:محسنین )یا اهل یقین(. هر کدام از مراتب و سطوح، الزاماتی متناسب با خود دارد که اجمالاً به آن اشاره می 

کسانی هستند که به ظاهر اسلام آورده و نهایتاً »الزامات فقهی و حقوقی« را    الف( مسلمین یا اهل اسلام، 
های عملیه بدانها پرداخته  کنند؛ یعنی تنها به واجبات و محرمات و صحت و بطلان اعمال که در رساله مراعات می 

 گردد: شده مقید و پایبند هستند. عنوان اهل اسلام به سه گروه اطلاق می 
گروه اول برخی از مسلمانان مقید صرف به احکام هستند که نهایت همتشان، رعایت الزامات اولیه اسلام  

 مانند(. باشد )و گهگاه از این رعایت باز می می
های اعتقادی، اخلاقی، و فقهی حقوقی بوده و در حالت تساهل گروه دوم، مسلمانانی هستند که دچار ضعف 

 اعتنایی نسبی به الزامات دینی قرار دارند. و لاقیدی و بی 
گونه کنند، اما هیچ و گروه سوم افرادی هستند که تظاهر به اسلام نموده و برخی ظواهر شرعی رارعایت می 

 ایمان و علاقۀ قلبی به معتقدات اسلامی ندارند. 

بر الزامات فقهی و حقوقی، به  های اسلامی دارند، علاوه که اعتقاد قلبی به آموزه  ب( مؤمنین یا اهل ایمان
حداقل »الزامات اخلاقی و رعایت مستحبات و مکروهات« نیز پایبند هستند. به همین جهت حداقل آثار معنوی  
اسلام، در نفوس و خانواده و جامعه ایشان متجلی شده و خیر دنیا و رستگاری آخرت و بهشت برین نصیب ایشان  

اگرچه لازم است اما  گردد. دیانت در سطح مسلمین )همراه با التزام جدی به مجموعه تکالیف اولیه مبتلی به(  می
رو حداقل دیانت مورد رضایت خداوند،  کند؛ ازاین ینم  یتآخرت کفا و یادن یرخدستیابی به براي و  یستن یکاف
 ت. مؤمنین اس دارین دی

اند، که از مرتبه بالای ایمان برخوردار بوده و به درجه یقین رسیده   ج( محسنین یا اهل احسان )و یقین(
باشند. مصداق بارز این گروه، تمامی  بر الزامات فقهی و حقوقی و اخلاقی، به »الزامات عرفانی« نیز پایبند می علاوه 

توان ذکر نمود السلام( بوده و از دیگر مصادیق آن، علمای ربانی را می   معصومین یعنی انبیا و ائمه اطهار )علیهم 
 (. 65ـ51، ص1394پورفر، )ر.ک: نقی

در مدیریت اسلامی، حداقل سطح دیانت مورد قبول برای »مدیران ارشد« و »مدیران اجرایی فرهنگی«، سطح  
عنوان نمونه »صداقت و صراحت و شجاعت«،  شود. بههای مختلفی شناخته می ها و ویژگی ایمان است که با شاخصه 
های اهل ایمان  داری«، »صبر و استقامت«، و »رسیدگی به یتیمان و مساکین« بخشی از ویژگی »وفای به عهد و امانت 

 است که در این مدیران باید متبلور باشد.  
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بر اینها »دوام طهارت«، »انس با قرآن کریم«، »اهتمام به اوقات و حضور قلب در نماز«، »التزام شخصی  علاوه 
های دیگری برای مدیران در سطح ایمان توان شاخصهو خانوادگی به حجاب کامل« و مواردی مانند اینها را می 

 (. 222ـ217، ص1395؛ همو، 65ـ55، ص1394پورفر، ها ر.ک: نقی مطالعه بیشتر این شاخص  دانست )جهت
همچنین حداقل سطح دیانت لازم برای »مدیران عالی« )در سطح رهبری نظام، مراجع عظام، خبرگان رهبری،  

گانه و مانند آنها( مجموعه الزامات ایمانی  شورای نگهبان، رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام، رؤسای قوای سه 
در    یام التزام به تهجد و قهایی همچون »مبتلابه و برخی از الزامات دیانت اهل احسان است که آن نیز با شاخصه 

 (.68ـ65، ص1394یابد )جهت مطالعه بیشتر ر.ک: همان، یثار« و مانند آن تمایز می انفاق در حد ا «، »شب

زیرمجموعه  »مدیریت جهادی«  آن است که  مدیریت جهادی،  به چیستی  نسبت  از  دیدگاه سند حاضر  ای 
بر می نیز در  را  احسان  ایمان آغاز شده و سطح  اهل  با نصاب  است که  اسلامی«  گیرد. توضیح آنکه  »مدیریت 

های عمومی مدیران  ها و شاخصهتنها در سطوح »عالی«، »ارشد« و »اجرایی فرهنگی« از ویژگی »مدیران جهادی« نه 
باشند، به اهل ایمان برخوردار هستند، بلکه در سطح »مدیریت اجرایی غیرفرهنگی« نیز از این نصاب برخوردار می 

ایشان نشئت میضمیمۀ شاخصه از »جهادی بودن«  به آنها خواهیم پرداخت.  های دیگری که  ادامه  گیرد که در 
ران و نیروهای جهادی از مرتبۀ بالای ایمان و یقین برخوردار بوده، در زمرۀ  ای بالاتر، برخی مدی همچنین در رتبه 

هایی والا متناسب با این سطح از خود بروز  ها و ویژگی ( و توانمندی69شوند )عنکبوت:  محسنین محسوب می
فرد مدیریت جهادی آن  های ممتاز و منحصربه دهند. ضمناً باید گفت طبق دیدگاه مورد قبول، یکی از ویژگی می

های  است که »کارکنان و نیروهای جهادی« تحت امر مدیر نیز حداقل در سطح دیانت اهل ایمان بوده و از ویژگی 
باشند. شاهد این مطلب، آیات فراوانی از قرآن کریم است که در  مؤمنین )و سطوح بالاتر از آن( برخوردار می 

عنوان نمونه ر.ک: زمۀ جهاد در راه خداوند دانسته شده است )بهآنها ایمان به خداوند، مقدم بر جهاد ذکر شده و لا 
 (. 86، 44، 20، 19، توبه: 75، 74، 72؛ انفال: 218بقره: 
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 های مدیریت جهادی مبتنی بر قرآن کریم ویژگی .3

ای از مدیریت اسلامی، و کاملًا مبتنی بر مبانی و  مبتنی بر دیدگاه مورد قبول، »مدیریت جهادی« زیرمجموعه 
های مختلف  های اسلامی عام )در حیطۀ علوم اجتماعی(، خاص )در حیطۀ مدیریت( و اخص )در عرصه ارزش 

ارزش  است.  و مدیریتی(  منابع  در  که  هستند  اسلامی«  مدیریت  »اصول  همان  اخص،  و  خاص  اسلامی  های 
های مختلف به آنها پرداخته شده و نیازی به تکرار این مباحث نیست. همچنین در عرصه مسائل و راهکارها  پژوهش 

ها و های »مدیریت اسلامی« برخوردار است. برای شناخت ویژگی و رهنمودها، »مدیریت جهادی« از تمام ویژگی 
توان به کتب و  ه در مورد مسائل مختلف مدیریتی ارائه داده نیز می های مدیریت اسلامی و رهنمودهایی کشاخصه

رسد مناسب آن است که  پردازد. به نظر می مقالات مرتبط مراجعه نمود؛ لذا نوشتار حاضر به این مباحث نیز نمی 
گیری در این بخش تنها به اختصاصات و تمایزات مدیریت جهادی )از مدیریت غیرجهادی( توجه شده و با بهره 

شناسی قرآنی »جهاد« و  های اختصاصی تبیین گردد. بنابراین بحث را از مفهوم از آیات قرآن کریم، این ویژگی
 نماییم.استخراج از آیات را ذکر میهای قابلهای آن آغاز نموده، و به ترتیب اهمیت، ویژگی دلالت

  یش و توان خو  یروبه معنای تلاش و به کار گرفتن ندر لغت  »جهاد«  شناسی جهاد، باید گفت  در راستای مفهوم 
رود که  معمولاً در مواردی به کار می   ،چون از باب »مفاعله« است  ، وباشدهدف می   یك به    یدنبرای تحقق بخش
هم در کار    یگریدر »جهاد« معمولاً طرف د  یندر آن وجود دارد. بنابرا  و دشمنیتقابل  رقابت،  نوعی همکاری،  

به    یگری بر د  یروزی و پ  یش به هدف خو  یابیبرای دست  یكکرده، هر    یی آراطرف در برابر هم صف  دو است و  
  یک جهاد عبارت است از آن تلاشی که در برابر  پس  .  یردگپردازد و هرچه در توان دارد به کار می می   یتفعال

)برخلاف قتال و مقاتله که فقط  شکل نظامی ندارد    گیرد و فقط ی صورت مچالش خصمانه از سوی طرف مقابل  
یرد گرا در بر می یاسی  س  و فرهنگی  علمی،  اقتصادی،    ،نظامییکاری اعم از  نوع مبارزه و پهر    نظامی است(، بلکه

 (. 20، ص1394)ر.ک: مصباح یزدی، 

 آید:استخراج است در پی می های اختصاصی مدیریت جهادی که از قرآن کریم قابلویژگی 

 ی نشیب  یها مشخصه  .3.1

 . مبتنی بر عقلانیت الهی و شناخت راه مستقیم3.1.1

که در بخش دوم گفته شد، »ایمان« لازمۀ مدیریت جهادی است. با توجه به اینکه ایمان، مبتنی بر آگاهی  چنان
و بصیرت و رشد فکری و عقلی است، جهاد و تلاش مبتنی بر ایمان موجب تزاید بصیرت و رشد عقلی، و در  

گیری ویژگی مهمی به نام »عقلانیت الهی« یا »استقامت« )به  گردد. این چرخه موجب شکل نتیجه اشتداد ایمان می 
شود. به عبارت دیگر  معنای شناخت راه مستقیم و ایستادگی در پیمودن آن( در مدیران و کارکنان جهادی می

 مدیریت جهادی مبتنی بر عقلانیت الهی، و ملازم با استقامت است.
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  یت عقلان»از    یبیترکدر مدیریت،    «یاله  یت»عقلاننظران مدیریت اسلامی،  توضیح آنکه از منظر برخی صاحب
»  ی«احرفه   یتعقلان» و    ی«ارزش ایشان:  نظر  از  عقلان   ی«ارزش   یتعقلاناست.  شامل   یت عقلان  ی،معرفت  یتخود 
 یتو عقلان  یتجرب  یتعقلان  ی،تخصص  یتشامل عقلاننیز    ی«احرفه   یتعقلان»  است.  یرفتار  یتو عقلان  یشیگرا
استاجرایی  یا)  یریتدب نقی  (  مقدم،  )ر.ک:  موسوی  و  ترکیب1394پورفر  حاصل  الهی،  عقلانیت  بنابراین   .) 
  ی اضافه شدن منطق وح ی است. و تجرب یانسان یت( با عقلانگیردی سرچشمه م یانیوح ین)که از د یمتعال یتمعنو

  ، امور  یابد که در همهاست، به این صورت تجلی مینور«    ی»نور عل  که به تعبیری  در مدیریت جهادی  به منطق عقل
قرار گرفته و    یخلاق و نابغه در خدمت وح  یار،شوشاگرد توانمند، ه  یک عنوان  دارد و عقل به  یتحاکم  یوح

و عقل و به دنبال    یند  یانم  یاست که قائل به دوگانگ  هایییدگاهنگاه کاملًا مقابل د  ین. اکندمی   یداپرورش پ
 دو هستند. ین ا یکتفک

تواند آن را  ترین واژه و مفهومی که در قرآن کریم دلالت بر عقلانیت الهی دارد و میرسد جامع به نظر می 
با تمام جامعیتش در بر بگیرد، مفهوم »استقامت« به معنای »شناخت راه مستقیم و ایستادگی در پیمودن آن« است. 

ترین مسیر یا همان راه مستقیم دلالت  های فکری و نظری در شناخت بهترین و کوتاه مفهوم استقامت، هم به تلاش 
گیرد؛ و هم به شود و عقلانیت معرفتی، تخصصی و تجربی را نیز در بر می دارد که جز از طریق وحی میسر نمی

نماید که دربردارندۀ عقلانیت  های عملی و اجرایی برای پیمودن راه مستقیم و پایبندی به لوازم آن اشاره می تلاش 
 عقلانیت رفتاری، و عقلانیت تدبیری است.گرایشی،  

قلُ إِنَّما أَنا بشََرٌ مثِلکُمُ یوُحَی  دهد که به مردم بفرماید: »دستور می   9خداوند متعال به پیامبر بزرگوار اسلام 
  ی مانند شما هستم، به من وح  بشری  من  بگو  ؛إِليََّ أَنَّما إِلهَُکمُ إِلهٌَ واحِدٌ فاستقَیِمُوا إِلیَهِ واستغَفرُِوهُ وَ وَیلٌ للِمُشرِکیِنَ 

و    ید،و از او آمرزش بخواه  یدکن  حرکتاو    یبه سومستقیم  پس    یکتا است،  معبودشود که معبود شما فقط  یم
 گونه همان  ؛ پسفاستقَِم کمَا امُرِتَ وَمَن تابَ مَعَكَ وَلا تطَغوَافرماید: »(، و به ایشان می 6« )فصلت: بر مشرکان یوا
از حدود  و    (کنند  یستادگیا)اند  آورده   ی خدا رو  یبه سوآنان که همراهت    یزو ن  ،کن  یستادگی ا  یایافته   فرمان  که

َّبعِ أَهواءَهُمفرماید: »، همچنین می(۱۱۲هود:  )  ید...«مکن  تجاوز   ی گونه که مأمورو همان؛  واستقَِم کمَا أمُرِتَ وَلا تتَ
( و به حضرت موسی و هارون  15...« )شوری:  مکن  یروی آنان پ  ینفسان  یاستقامت کن، و از هواها   )بر راه حق(

َّبعِانِّ سَبیِلَ الَّذِینَ لا یعَلمَُونَ دهد: »)علیهما السلام( فرمان می  از    و  در راه مستقیم پایدار باشید   ؛ پس فاستقَیِما وَلا تتَ
شود که شناخت  وضوح تأکید می (. در آیات مذکور به 89)یونس:    ید«نکن  یرویکه جاهل و نادانند، پ  یروش کسان

راه مستقیم تنها از طریق وحی ممکن است، و پیمودن این راه در نقطه مقابل »شرک«، »طغیان و تجاوز از حدود«،  
خشی از  »هواپرستی«، »جهالت« و »تبعیت از افراد نادان« قرار دارد. بنابراین »استقامت« که »ایستادگی و استواری« ب

 های خاص مدیران و کارکنان جهادی است. معنای آن است، به هر دو بعُد »عقلانیت الهی« اشاره دارد و از ویژگی 
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 مندی از هدایت ویژۀ الهی . بهره3.1.2

های خالصانه و  توجه مدیریت جهادی، آن است که خداوند متعال به پاس تلاش های قابل یکی از ویژگی 
های اصلی و فرعی  وقفه مدیران و کارکنان جهادی، ایشان را مشمول هدایت خاص خویش قرار داده و راه بی

والَّذِینَ جاهَدُوا فیِنا لنَهَدِینََّهُم سُبلُنَا وانَّ  فرماید: »دهد. خداوند در قرآن کریم می رسیدن به هدف را به آنها نشان می 
المُحسِنیِنَ  لمََعَ   َ برا   کسانی  ؛ و اللّ ه به راه   دیتردی ب  دند، یکوش  ما  ی که    ناً یقیو    م؛ینکی م  ییراهنما  های خود آنان را 

ن  وند خدا تلاش 69)عنکبوت:    «است  کوکارانیبا  انواع  تمامی  مفسرین  برخی  اعتقادی، (.  علمی،  فکری،  های 
هایی که  اخلاقی، اجرایی و نظامی در مسیر رضایت الهی را مشمول این آیه دانسته، و »سُبلُنا« را شامل تمامی راه 

الهی می اند )به عنوان نمونه، ر.ک: تفسیر رساند )اعم از اصلی و فرعی و غیره( شمردهجهادگران را به مقاصد 
تمام ابعاد کار از روز  اند که بر اساس محتوای این آیه، لازم نیست  نمونه، ذیل آیه(. برخی دیگر استنباط نموده 

و برای   دوگامی الهی برداشته ششده،  آوری  ، بلکه اگر بر اساس اطلاعاتی که در حد وسع جمع اول روشن باشد
شود، خداوند جهادگران را مشمول رحمت خویش قرار داده و ظرائف و    پیمودن راه و شناسایی ادامه مسیر تلاش

که    ی جهاد  یروهاین  ینشدر گزجزئیات امور را به ایشان نشان خواهد داد )ر.ک: تفسیر نور، ذیل آیه(. همچنین  
ندارند، این رهنمود را باید مدنظر قرار  تخصص جامع را  شغل  نسبت به موضوع  اما  د  ن لازم را دارابتدایی    یطشرا
 .داد

از سوره مبارکه مائده اشاره دارد که خداوند، رسول اکرم )ص( و قرآن کریم را همچون    16و    15آیات  
انسان نوری که روشنگری می  به  به کنند  ارزانی داشته، و  به  ها  باشند،  الهی  وسیلۀ آنها کسانی که دنبال رضایت 

 نماید: های سلامت« )سبل السلام( و همچنین به شاهراه مستقیم )صراط المستقیم( هدایت می »راه 

جاءَکمُ منَِ   یا أَهلَ الکِتابِ قدَ جاءَکمُ رَسُولنُا یبُیَِّنُ لکَمُ کثَیِراً ممِ ا کنُتمُ تخُفوُنَ مِنَ الکِتابِ وَیعَفوُ عَن کثَیِرٍ قدَ
لامِ وَیخُرِجُهُم منَِ الظ   ُ مَنِ اتَّبعََ رِضوانهَُ سُبلَُ السَّ ِ نوُرٌ وَکتِابٌ مُبیِنٌ * یهَدِي بهِِ اللّ ه لمُاتِ إِلیَ الن ورِ بإِِذنهِِ وَیهَدِیهِم  اللّ ه

إِلیَ صِراطٍ مُستقَیِمٍ؛ ای اهل کتاب! یقیناً پیامبر ما به سوی شما آمد که بسیاری از آنچه را که شما از کتاب )تورات  
تردید از  گذرد. بی ها( درمی کاری کند، و از بسیاری )از پنهان داشتید برای شما بیان میو انجیل( همواره پنهان می 

وسیله آن، کسانی را که از خشنودی او پیروی  سوی خدا برای شما نور و کتابی روشنگر آمده است که خدا به 
ها)ی جهل، کفر، شرک و نفاق( به  کند، و آنان را به توفیق خود از تاریکی های سلامت راهنمایی می کنند به راه 

 .(۱۶ـ15مائده:  کند )آورد، و به جانب راه راست هدایت میسوی روشنایی )معرفت، ایمان و عمل صالح( بیرون می 
جهادگران را از مصادیق بارز کسانی معرفی نموده که دنبال رضایت و رضوان الهی  اما در آیات متعددی  

کند دهد و به سبل السلام راهنمایی می هستند، و طبق آیه فوق خداوند ایشان را مشمول هدایت خاص خود قرار می 
 (. 8؛ حشر: 29؛ فتح: 174ـ172)ر.ک: آل عمران: 
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 فرماید: عنوان مثال در سوره آل عمران می به
سُولِ منِ بعَدِ ما أَصابهَُمُ القرَحُ للَِّذِینَ أَحسَنوُا منِهُم واتَّقوَا أَجرٌ عَظیِمٌ  ِ والرَّ الَّذِینَ قالَ لهَُمُ  *    الَّذِینَ استجَابوُا لِلّ ه

ُ وَنعِمَ الوَکیِلُ  ِ وَفضَلٍ  *    الن اسُ إِنَّ الن اسَ قدَ جَمَعُوا لکَمُ فاخشَوهُم فزَادَهُم إِیماناً وَقالوُا حَسبنُا اللّ ه فانقلَبَوُا بنِعِمَةٍ مِنَ اللّ ه
ُ ذوُ فضَلٍ عَظیِمٍ  ِ واللّ ه که خدا و رسول    یاز کسان  یشگانو تقواپ  یکوکارانن  برای  ؛لمَ یمَسَسهُم سُوءٌ واتَّبعَُوا رِضوانَ اللّ ه

  ی ابت کردند، پاداش اج  (از جنگ احد  بعد  یگر د  یجنگ  یبرا )بود    یدهرا پس از آنکه زخم و جراحت به آنان رس
 ( مکه)انبوه از مردم    یآنان گفتند: لشکر   به  (دشمن  یمنافق و عوامل نفوذ )که مردم    کسانی  همان بزرگ است.  

افزود، و گفتند خدا ما را بس است،    شانیمان بر ا  ید(تهد  ین ا )  ی. ولیداند، از آنان بترسجنگ با شما گرد آمده   ی برا
که  ی بازگشتند، درحال  (جنگ  یداناز م)خدا    یاز سو  بخششی   و  نعمت  با  پساست.    )و کارگزاری(  یلوک  یکوو او ن

آل  بزرگ است )  یفضل  یکردند؛ و خدا دارا  یرویخدا پ  یبود، و از خشنود   یدهبه آنان نرس  یبیگزند و آس  یچ ه
 .(۱۷۴ـ172عمران: 

 های گرایشی مشخصه  .3.2

 . ملازمت همیشگی با اخلاص 3.2.1

ترین ویژگی مدیریت جهادی از منظر قرآن، اخلاص، و انگیزه و جهت الهی آن است. در بیشتر آیاتی  برجسته
« )بقره:   19؛ توبه: 74و  72؛ انفال: 54؛ مائده: 95؛ نساء: 218که سخن از جهاد است، با تعابیری مانند »فی سبیل اللّ ه

« )حج:  24توبه:    ؛35(، »فی سبیله« )مائده:  11؛ صف:  15؛ حجرات:  81و    41و    20و   ( و »فینا« )عنکبوت:  75(، »فی اللّ ه
َ وابتغَوُا  ( تأکید شده که جهاد مطلوب از منظر اسلام فقط »جهاد در راه خدا« است: 69 »یا أَی ها الَّذِینَ آمَنوُا اتَّقوُا اللّ ه

او    یتقرب به سو  یبرای  ایله و وس یداز خدا پروا کن یمان،اهل ا  ای   ؛إِلیَهِ الوَسِیلةََ وجاهِدوا فِي سَبیِلهِِ لعََلَّکمُ تفُلحُِونَ 
 . (۳۵مائده: )ید« تا رستگار شو یدو در راه او جهاد کن ویید؛بج 

های حد اعلای ایمان، »جهاد« است؛ مشروط به آنکه »در راه  بر اساس آیات قرآن کریم یکی از شاخصه 
ِ و رَسُولهِِ ثمَُّ لمَ یرَتابوُا و جاهَدُوا بأَِموالهِِم وخداوند« باشد: » الَّذِینَ آمَنوُا باِللّ ه ِ أ  إنَّما المُؤمنِوُنَ  نفسُِهِم فِي سَبیِلِ اللّ ه

ادِقوُنَ  شک ننموده و با اموال   گاهاند، آنآورده  یمانا یامبرشاند که به خدا و پکسانی فقط مؤمنان ؛أوُلئَكَِ هُمُ الص 
والَّذِینَ  فرماید: ». همچنین می(۱۵حجرات:  )  «اندیاهل صدق و راست  یناناند؛ ادر راه خدا جهاد کرده  یشانهاو جان

ِ والَّذِینَ آوَوا وَنصََرُوا أوُلئَكَِ هُمُ المُؤمنِوُنَ حَق اً لهَُم مَغفِ    ؛ ورِزقٌ کرَِیمٌ   رَةٌ وَ آمَنوُا وَ هاجَرُوا وَجاهَدُوا فِي سَبیِلِ اللّ ه
  یاری  و  داده   پناه   را(  )مهاجران  که  کسانی   و  پرداخته  جهاد   به   خدا  راه  در  و  کرده  هجرت  و  آورده  ایمان  که  کسانی
ای  . در آیه (۷۴انفال:  )  بود«  خواهد  ایشایسته   روزی  و   بخشایش   آنان  برای  اند،واقعی   مؤمنان  همان  آنان  اند کرده

اغوُتِ فقَاتلِوُا أَولیِاءَ دیگر آمده است: » ِ والَّذِینَ کفَرَُوا یقُاتلِوُنَ فِي سَبیِلِ الط  یطانِ   الَّذِینَ آمَنوُا یقُاتلِوُنَ فِي سَبیِلِ اللّ ه الشَّ
یطانِ کانَ ضَعیِفاً  الشَّ اند در راه  که کافر شده  یجنگند؛ و کسانی اند در راه خدا م آورده   ایمان  که  ؛ آنانإِنَّ کیَدَ 

  یداریدر برابر اراده خدا و پا)  یطانو توطئه ش  یرنگن  یقیناً که    ید،بجنگ  یطانش  یارانجنگند. پس شما با  ی طاغوت م
 . (۷۶نساء: ) «است  یهپایسست و ب (شما

شاید در هیچ فریضه و عملی از فرائض اسلامی و اعمال صالح، به اندازه »جهاد« تأکید بر اخلاص نشده است؛  
 های برجسته مدیریت جهادی دانست.توان از ویژگی رو »ملازمت همیشگی با اخلاص« را می ازاین 
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 . صرف مال و جان، و ترجیح جهاد بر خانواده )در موارد تعارض( 3.2.2

مایه   مال خویش  و  جان  از  جهادگران  که  فرموده  دستور  متعال  قرآن کریم خداوند  آیات  از  بسیاری  در 
کنند، درجات و پاداش بزرگی مهیا بگذارند، و برای مجاهدانی که اموال و جان خویش را در راه خدا فدا می 

ِ ذَلکِمُ خَیرٌ لکَمُ إِن کنُتمُ تعَلمَُونَ نموده است. »   ؛ باانفرُِوا خِفافاً وَ ثقِالاً وَ جاهِدُوا بأَِموالکِمُ وانفسُِکمُ فِي سَبیِلِ اللّ ه
  ین که ا   یدتان در راه خدا جهاد کنیهاو با اموال و جان   ید،رو  یرونب  (نبرد  یدانم  یبه سو)  ینسبک و سنگ  تجهیزات

،  88و  81، 20، 9، توبه: 72 ، انفال:95همچنین ر.ک: نساء: ؛ 41یق را( بدانید« )توبه: حقا)اگر  شما بهتر است یبرا
رغبت هستند، بلکه فراتر از آن  تنها نسبت به دنیا زاهد و بی (. مبتنی بر این آیات، مؤمنان جهادگر نه 15حجرات:  

 نمایند.دنیای خویش را فدای آخرت و جهاد در خدا می 

بر ترک مال و جان، در بسیاری موارد جهاد و کار جهادی مستلزم جدا شدن از خانواده و فرزندان است  علاوه 
و مؤمنان وظیفه دارند در این گونه موارد، جهاد را مقدم بدارند. خداوند در قرآن کریم به پیامبر )ص( دستور  

 گونه مورد خطاب قرار دهد:  دهد که اهل ایمان را این می

ها قلُ إِن کانَ آباؤُکمُ وَ أَبناؤُکمُ و إخوانکُمُ و ازواجُکمُ وَ عَشِیرَتکُمُ واموالٌ اقترََفتمُُوها وَتجِارَةٌ تخَشَونَ کسَادَ 
ِ وَ  ُ لا یهَدِي القوَمَ  أجهِادٍ فِي سَبیِلهِِ فتَرََبَّصُوا حَتَّی ی  رَسُولهِِ وَ   وَمَساکنُِ ترَضَونهَا أَحَبَّ إِلیَکمُ مِنَ اللّ ه ُ بأَِمرِهِ واللّ ه تيَِ اللّ ه

اید  که فراهم آورده  یو اموال  تانخویشان و تانهمسران  و تانبرادران  و تانفرزندان  و تانپدران  اگر بگو ؛الفاسِقیِنَ 
نزد شما از خدا و    ،ایدخوش کرده   لهایی که به آنها دو خانه  یدترسی اش میو کساد  یرونقی که از ب  یو تجارت

و خدا گروه فاسقان را   یاورد؛تا خدا فرمان عذابش را ب  یدترند، پس منتظر بمانو جهاد در راهش محبوب  یامبرشپ
 (. 24: توبه)کند ی نم یت هدا

اث اقلَتمُ إِلیَ الأرَضِ أَرَضِیتمُ  فرماید: »همچنین می   ِ الَّذِینَ آمَنوُا ما لکَمُ إِذا قیِلَ لکَمُُ انفرُِوا فِي سَبیِلِ اللّ ه أَی ها  یا 
نیا فِي الآخِرَةِ إِلا  قلَیِلٌ  نیا مِنَ الآخِرَةِ فمَا مَتاعُ الحَیاةِ الد  است    یا! شما را چه عذر و بهانه یماناهل ا   ؛ ایباِلحَیاةِ الد 

به شما گو  یهنگام برایندکه  باشتاب    ی :  راه خدا  در  د)نبرد  و    ی و کاهل   یبه سست  ید؛رو  یرونب  یارتان(از شهر 
  لایی در برابر آخرت جز کا  یادن  یزندگ  یکالا  ید؟اخوش شده آخرت دل   یبه جا  یادن  یبه زندگ  یاآیید.  گرایم

زُیِّنَ  فرماید: » گونه تشریح می ای دیگر، کالای زندگی دنیا را این (. خداوند متعال در آیه 38  همان:)  یست«اندک ن
ةِ والخَیلِ المُسَوَّ  هَبِ والفضَِّ هَواتِ مِنَ النِّساءِ وَ البنَیِنَ والقنَاطیِرِ المُقنَطَرَةِ مِنَ الذَّ مَةِ والأنَعامِ والحَرثِ  للِن اسِ حُب  الشَّ

ُ عنِدَهُ حُسنُ المابِ  نیا واللّ ه ها از زنان و فرزندان و اموال فراوان از  خواستنی  به   عشق  و   ؛ محبتذَلكَِ مَتاعُ الحَیاةِ الد 
یا  دن یزندگ یکالا  ینهاا  .مردم آراسته شده است یبرا  ، و کشت و زراعت یاندار و چهارپاطلا و نقره و اسبان نشان

های جامعه دینی، گاهی اقتضا  . بنابراین ضرورت (۱۴آل عمران:  )  «نزد اوست  یکوو خداست که بازگشت ن  است
 دارد که مدیران و کارکنان جهادی روی علائق معمول زندگی پا گذاشته و کار جهادی را مقدم بدارند. 
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 هخانواد تربیتی سلامت. اهتمام به 3.2.3

با توجه به مورد پیشین و اینکه گاه ضرورت دارد جهادگران از خانواده )شامل پدر، مادر، همسر، خواهر و  
یابد که اعضای  برادر( و فرزندان خویش جدا شوند و در میدان جهاد و تلاش حضور یابد، این موضوع اهمیت می

خانواده ایشان از ایمان، انگیزه و آمادگی کافی برخودار باشند تا مبادا مانعی بر سر راه جهادگران ایجاد شود. لذا  
از   تعبیری  به  تا  انجام دهند  و  تربیت خانواده را شناخته  باید وظایف خویش در حیطه  نیروهای جهادی  و  مدیر 

های مختلفی همچون نساء، نور، تحریم و غیره،  خداوند متعال در سوره »سلامت خانواده« خویش اطمینان یابند.  
نوع و متعددی در رابطه با حفظ حریم خانواده و ایجاد فضای تربیتی در خانه نموده است، و به  های متسفارش 

تواند مورد سوءاستفاده دشمنان و منافقان قرار گیرد و با  مؤمنین هشدار داده که نقاط ضعف تربیتی در خانواده می 
؛ نور: 28ـ27ایجاد حاشیه و از بین بردن تمرکز، مؤمنان را در کار جهادی تضعیف نماید )برای نمونه ر.ک: انفال: 

تغابن:  25ـ11 تحریم:  15ـ12؛  برخی صاحب 12ـ1؛  منظر  از  »سلامت خانوادگی«  مختلفی  نظران شاخصه (.   های 
«،  خانواده ی ناموس یمفظ حر«، »ححقوق همسر و فرزندان  یترعا»  ین«،حقوق والد  یت رعا«، » هل سالمأتهمچون »

ه« و مانند اینها دارد، که تفصیل و توضیح موارد مذکور بر اساس قرآن کریم و روایات اهل  خانواد   یرقدرت تدب»
 شود. دستیابی است و جهت رعایت اختصار از پرداختن به آنها خودداری می بیت )ع( در منابع مختلف قابل 

 های اجرایی مشخصه  .3.3

 ریزی . برنامه3.3.1

 . مبتنی بر علم و اطلاعات، و دوراندیشی3.3.1.1

ریزی و  بر اینکه ایمان )که لازمه و مقدمه جهاد است( مبتنی بر علم و آگاهی و بصیرت است، برنامهعلاوه 
پذیرد. برخلاف تصوری که به  گیری برای جهاد و کار جهادی نیز بر اساس علم و دوراندیشی صورت می تصمیم

اشتباه در ذهن برخی افراد شکل گرفته است، مدیر و نیروهای جهادی هم خود از عقلانیت الهی، علم و دانش  
نمایند. ریزی می های دقیق علمی، راه صحیح را پیدا نموده و برنامهکافی برخوردارند، و هم بر اساس موازین و شیوه 

سوره مبارکه بقره و در ماجرای انتخاب طالوت به فرماندهی سپاه بنی اسرائیل،    247عنوان یک نمونه، در آیه  به
کاف دانش  وی  خداوند  انتخاب  عوامل  از  را  بالا(  توانمندی جسمی  و  ممتاز  معنویت  کنار  )در  علمی  توان  و  ی 

 شمارد: می
َ قدَ بعََثَ لکَمُ طالوُتَ مَلکِاً قالوُا أَنَّی یکَوُنُ لهَُ المُلكُ عَلیَنا وَنحَنُ أَحَ  ق  باِلمُلكِ منِهُ وَلمَ وَقالَ لهَُم نبَیِ هُم إِنَّ اللّ ه

َ اصطَفاهُ عَلیَکمُ وَ زادَهُ بسَطَةً فيِ العِلمِ وَ الجسِمِ و ُ واسِعٌ  یؤُتَ سَعَةً مِنَ المالِ قالَ إِنَّ اللّ ه ُ یؤُتيِ مُلکهَُ مَن یشَاءُ واللّ ه اللّ ه
ي زمامداري شما مبعوث )و انتخاب( کرده است، گفتند:  برا  را( طالوت) خداوند: گفت آنها به پیامبرشان ؛ وعَلیِمٌ 

اینکه ما از او شایسته  با  تریم، و او ثروت زیادي ندارد؟! گفت: خدا او را بر شما  چگونه او بر ما حکومت کند 
را به هر کس بخواهد  اش  زمامداری برگزیده، و او را در علم و )قدرت( جسم، وسعت بخشیده است. خداوند،  

 . (۲۴۷بقره: ها( آگاه است )بخشد، و احسان خداوند وسیع است، و )از لیاقت افراد براي منصب مي
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با توجه به اقتضائات کار جهادی که همواره با تغییرات وسیع محیطی و تلاش و تحرک مداوم طرف مقابل،  
ها و عملیات، فرصت کافی  طلبد، معمولاً حین اجرای برنامه مواجه است و واکنش سریع مدیران و نیروها را می 

رو این تلقی اشتباه پدید آمده که کار جهادی فارغ از علم  آوری و تحلیل اطلاعات وجود ندارد؛ ازاین برای جمع 
ویژگی  برعکس،  که  است  آن  نکته  اما  است.  تدبیر  می و  جهادی  و  های کار  کارشناسان  امر،  متولیان  که  طلبد 

شناسی و شناخت وضعیت دشمنان آوری دائم اطلاعات و تحلیل آنها«، »دشمن گران با »رصد محیطی و جمعتحلیل
سازی نیروها و تجهیزات و امکانات  بینی آینده و تدوین سناریوهای مختلف«، و »آماده یش پژوهی و پیا رقبا«، »آینده 

لازم«، هنگام اجرا و عملیات ابتکار عمل داشته باشند و درصد احتمال موفقیت و پیروزی را ارتقا ببخشند )ر.ک:  
 (. 60؛ انفال: 94نساء: 

 شناسی و رصد مداوم محیط . اهتمام به وضعیت3.3.1.2

شناسی سازمان و بررسی مداوم شرایط محیط بیرونی سازمان که معمولاً به آن مطالعه و رصد محیطی  وضعیت
اینکه هنگام اجرای  شود، یکی از مراحل مهم برنامه گفته می انواع و سطوح آن( است. ضمن  ریزی )در تمامی 

ها است.  ها و تعدیل مسیر اجرای برنامه ساز اصلاح یا تغییر اولویت ها و اقدام نیز اهمیت وافری دارد و زمینه برنامه
ترین عامل محیطی است، کاملًا  در فضای جنگ و جهاد، لزوم رصد و بررسی وضعیت دشمنان آشکار که مهم 
شود.  ای به این مهم مشاهده نمی روشن است و نیازی به تأکید و تذکر ندارد؛ بنابراین در آیات قرآن کریم نیز اشاره 

ها یعنی »منافقین«، و  تأکیدات فراوانی بر لزوم آگاهی و اشراف بر وضعیت دشمنان پنهان و نفوذی اما در مقابل،  
شود. در سورۀ مبارکه توبه، اشاره شده که خداوند متعال که  هشیاری همیشگی نسبت به اقدامات ایشان دیده می 

های ایشان آگاه نموده  و مسلمین را از برخی خیانت   9ها پیامبرآگاه از اسرار و نهان منافقان است، در بزنگاه 
 است: 

َ عَلا مُ الغیُوُبِ ) هُم وَنجَوَاهُم وَأَنَّ اللّ ه َ یعَلمَُ سِرَّ ( ... یعَتذَِرُونَ إِلیَکمُ إِذَا رَجَعتمُ إِلیَهِم قلُ لَا  78أَلمَ یعَلمَُوا أَنَّ اللّ ه
ترَُد ونَ  ثمَُّ  وَرَسُولهُُ  عَمَلکَمُ   ُ اللّ ه وَسَیرََی  أَخباَرِکمُ  مِن   ُ اللّ ه َّأَناَ  نبَ قدَ  لکَمُ  نؤُمنَِ  لنَ  هَادَةِ    تعَتذَِرُوا  وَالشَّ الغیَبِ  عَالمِِ  إِلیَ 

  ی داند و قطعاً خدا دانا ی ندانستند که خدا اسرار و پنهان سخن گفتن آنان را م   آیا  ؛( 94لوُنَ )فیَنُبَِّئکُمُ بمَِا کنُتمُ تعَمَ 
هم هنگامی   ست؟! ا  هانهان   ۀبه  سو  ...  به  بازگرد  ی که  شما    ید،آنان  سب)از  جنگ به  در  نکردن  شرکت    ( ب 

اقدامات پنهانی  کرد، خدا ما را از    یمنخواه  به شما اطمینانما هرگز    ید،نکن  یبگو عذرخواه   د.کننی م  یعذرخواه
 بینند... ی شما را م  یکارها یامبرشخدا و پ )و در آینده نیز( یقیناً شما آگاه کرد، و  ی(هایانتخ)و 
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نیز قریب به همین مضامین وارد شده است. همچنین در یک رهنمود    31ـ26در سوره مبارکه محمد آیات  
کلی، خداوند منافقین را مصداق بارز »دشمن« برای رسول خدا )ص( و اصحاب ایشان دانسته و دستور به هوشیاری  

 دهد:  ها و اقدامات ایشان می و بیداری در قبال برنامه 
حَةٍ عَلیَهِم هُمُ  وَإِذَا رَأَیتهَُم تعُجبِكَُ أَجسَامُهُم وَإِن یقَوُلوُا تسَمَع لقِوَلهِِم کأََنَّهُم خُشُبٌ مُسَنَّدَةٌ یحَسَبوُنَ کلَُّ صَی

ُ أَنَّی یؤُفکَوُنَ  تو را به شگفت    (و وقار  ی از آراستگ)  نجسم و ظاهرشا  ینیا ببر   آنان   ؛ چونالعَدُو  فاَحذَرهُم قاَتلَهَُمُ اللّ ه
  یی گو  در عمل(اما  )  یدهی به سخنانشان گوش فرا م  (کلام  یتو جذاب  یرینیعلت شه )ب  یندآورد، و اگر سخن گو 

دشمن    ینانپندارند. ایخود م   یانرا به ز  یادیهر فر  ترس(از  ! )دارند  یهتک  یوارهستند که به د  ی خشک  ی هاچوب
)منافقون:    ؟!«شوندی منحرف م  (روشن  یلهمه دلا   ینا  یدن با د)خدا آنان را بکشد؛ چگونه    یز.از آنان بپره  ،اندی واقع
4 .) 

اطمینان و استناد، اقدام  در آیاتی از قرآن کریم، اشاره گردیده که مؤمنان باید مبتنی بر اطلاعات موثق و قابل 
زا خودداری نمایند. نمایند و اگر چنین اطلاعاتی در اختیار ندارند لازم است از هرگونه اقدام خطرآفرین و آسیب

َّنوُا أَن تصُِیبوُا قوَماً بجَِهالةٍَ فتَصُبحُِوا عَلیَ  »   فرماید:در سوره حجرات می  یا أَی ها الَّذِینَ آمَنوُا إِن جاءَکمُ فاسِقٌ بنِبَا فتَبَیَ
  ی تا مبادا از رو  دیکن  قیو تحق  یآورد، خبرش را بررس  تانیبرا  یخبر   ی! اگر فاسقمان یاهل ا  ؛ ای ما فعََلتمُ نادِمیِنَ 

 (.6« )حجرات: دیشو مانیپش و بر کرده خود دیو گزند رسان بیرا آس یروه گ ،یناآگاه
 فرماید: و در سورۀ مبارکه فتح می 

مُؤمنِوُنَ  رِجالٌ  وَلوَلا  مَحِلَّهُ  یبَلغَُ  أَن  مَعکوُفاً  والهَديَ  الحَرامِ  المَسجدِِ  عَنِ  وکمُ  وَصَد  کفَرَُوا  الَّذِینَ  وَنسِاءٌ  هُمُ   
ُ فِي رَحمَتهِِ مَن ةٌ بغِیَرِ عِلمٍ لیِدُخِلَ اللّ ه بنا الَّذِینَ    مُؤمنِاتٌ لمَ تعَلمَُوهُم أَن تطََئوُهُم فتَصُِیبکَمُ منِهُم مَعَرَّ یشَاءُ لوَ تزََیَّلوُا لعََذَّ

أَلیِماً  و شما را از )ورود به( مسجدالحرام باز    دند یهستند که کفر ورز   کسانی  : آنان )مشرکان(کفَرَُوا منِهُم عَذاباً 
ؤمن  اش برسد، و اگر مردان و زنان می نبه محل قربا  د ی هایی که با خود آورده بودی نگذاشتند قربان  ز یداشتند و ن

  ی و مکروه میامر ناملا جهیگناهان شود و در نتیمکه نبودند تا جنگ شما سبب کشته شدن آن ب انیدر م یناشناس
( تا خدا هرکه را )مانند مردان و  میبازداشت  یول  م،یداشت)شما را از جنگ باز نمی   ردی شما را بگ  بانی( گرهی)چون د
برا  یزنان مومن اگر مؤمنان از کافران جدا بودند    ی که  ناشناخته بودند( بخواهد در رحمتش درآورد.   ناً یقیشما 

 (. 25)فتح:  میکرددردناک عذاب می  یکافران )از اهل مکه( را به عذاب
ویژه در جهاد و کار جهادی روشنی بر اهمیت رصد و کسب حداکثر اطلاعات قبل از اقدام، به آیات فوق به 

 بینی گردد.ها( پیشها و سازمان اشاره دارند و طبعاً لازم است سازوکارهای لازم برای این وظیفۀ مهم )در مجموعه 
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 . سازماندهی3.3.2

 پذیری از ولی امر )رهبر، مدیر، فرمانده( . انسجام و هماهنگی در سایه اطاعت3.3.2.1

مناسب  تلفیق  و  هماهنگی کارکنان  و  انسجام  اهداف،  به  رسیدن  در  موفقیت سازمان  مهم  عوامل  از  یکی 
های مدیریتی و مباحث  های ایشان است که ذیل دو موضوع »سازماندهی« و »رهبری« در نوشته اقدامات و تلاش 

هایی میان کارکنان  سازمانی، به تفصیل مورد بحث قرار گرفته است. در نقطه مقابل، گاهی اختلافات و تعارض 
 آید که ممکن است غیرکارکردی و مخرب باشند و مانع یکدلی و انسجام حین انجام کارها گردد. پدید می 

مطالعه است. بر اساس آیات قرآن  های حل آنها در مباحث »مدیریت تعارض« قابل علل وقوع تعارض و راه 
به  مهم کریم،  مؤمنان دستور  عنوان  به  و کاری(، خداوند  از شخصی  )اعم  اختلاف  و  تعارض  رفع  راهکار  ترین 

َ  اَ یا أَی ها الَّذِینَ آمَنوُا  و اولیای امر مراجعه کنند: »  9های خدا و رسول دهد که به دستورها و راهنمایی می طیِعُوا اللّ ه
سُولِ إِن کنُتمُ تؤُمنِوُنَ  ِ والرَّ سُولَ واوليِ الأمَرِ منِکمُ فان تنَازَعتمُ فِي شَيءٍ فرَُد وهُ إِلیَ اللّ ه ِ والیوَمِ الآخِرِ  واطیِعُوا الرَّ  باِللّ ه

. یدو صاحبان امر خودتان اطاعت کن یامبراز پ یز(ن)و  ید! از خدا اطاعت کنیماناهل ا : ایوِیلاً أذَلكَِ خَیرٌ واحسَنُ ت
  ی برا   ین ا   ید،دار   یمانا  یامت اگر به خدا و روز ق  یدارجاع ده  یامبرآن را به خدا و پ  ید،نزاع داشت  یزی و اگر درباره چ

 .(۵۹نساء: ) «است یکوتراز نظر عاقبت ن شما بهتر و
نماید که در سایه اطاعت از خداوند و رسول  اما در میدان جهاد و کار جهادی، خداوند به مؤمنان سفارش می

گردد(، اکیداً از اختلافات شدید و  و اولیاء امر )که شامل مدیران و فرماندهان شایسته و دارای صلاحیت نیز می
ها و دستورهایشان را فصل  منازعات بیهوده خودداری نموده و با مراجعه به اولیای امر و کسب نظر ایشان، راهنمایی 

عنوان  الخطاب قرار دهند؛ وگرنه قدرت خویش را از دست داده و سرانجام کار به شکست منتهی خواهد شد. به
انفال می  »نمونه در سوره  َ  فرماید:  اللّ ه فاثبتُوُا واذکرُُوا  فئِةًَ  لقَیِتمُ  إِذا  آمَنوُا  الَّذِینَ  أَی ها  )یا  تفُلحُِونَ  لعََلَّکمُ  ( 45کثَیِراً 

ابرِِین )أو َ مَعَ الص  َ وَرَسُولهَُ وَلا تنَازَعُوا فتَفَشَلوُا وَتذَهَبَ رِیحُکمُ واصبرُِوا إِنَّ اللّ ه   ی هنگام  یمان،اهل ا ؛ ای  (46طیِعُوا اللّ ه
تا   یدکن یاد  یار و خدا را بس ییدنما یستادگی ا  ید،برخورد کرد ( از مشرکان و کافران)  یبا گروه  (نبرد یداندر م)که 

و قدرت    ید،شوی که سست م  یدنزاع و اختلاف مکن  یکدیگرو با    ید،فرمان بر  پیامبرش  و  خدا  از  وید * و رستگار ش
 «است. یبایانخدا با شک یراز  ید؛ورز یباییو شک  .رودمی  یانتان از مو شوکت

دهد که سستی و نزاع و نافرمانی بود که باعث شد  عمران، خداوند به مؤمنان تذکر می   در سوره مبارکه آل 
کند که در جنگ بدر  ( و در مقابل، در سوره انفال اشاره می 152عمران،  اتفاقات جنگ احد پدید آید )ر.ک: آل  

امدادهای غیبی و الطاف الهی شامل حال مسلمانان شد و ایشان را از سستی و نزاع بازداشت تا آنکه سرانجام نصرت  
ُ فِي مَناَمكَِ قلَیِلاً و پیروزی نصیب ایشان شد: » َ   وَلوَ أَرَاکهَُم کثَیِراً   إذِ یرُِیکهَُمُ اللّ ه لفَشَِلتمُ وَلتَنَاَزَعتمُ فِي الأمَرِ وَلکَِنَّ اللّ ه
دُورِ  رت    یاهایرا که خدا دررؤ  یامهنگ  (کن  )یاد  : و سَلَّمَ إِنَّهُ عَلیِمٌ بذَِاتِ الص  آنان را به تو اندک و    (نفراتِ )مکر 

و در کار جنگ نزاع و اختلاف    یدشدی داد، شما قطعاً سست منشان می   یادو ز  یاراگر آنان را بسو    ،نشان داد  یزناچ
 . (۴۳انفال: )  «ست، داناستا هاینه او به آنچه در س  یراز  سلامت داشتخدا شما را  یول ید،کردیم
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بنابراین انسجام و هماهنگی کامل در سایه اطاعت از خداوند، رسول خدا و اولیای امر )که مصداق بارز آن  
از ویژگی 8امامان معصوم  های  هستند و سپس مدیران و فرماندهان شایسته و دارای صلاحیت(، یکی دیگر 

 مدیریت جهادی است.

 . سازماندهی چابک و اقدام سریع3.3.2.2

برا  یک  ییبه توانا  ی سازمان  یچابک تغ  یعانطباق سر  یسازمان  و    یدجد   یازهاین  بینییش پ  یطی،مح   ییراتبا 
  ا هسازمان  یتموفق  ی برا  عوامل   ترینی ضرور دلالت دارد و یکی از    ییرات تغ  این  از  ی ناش  یهااز فرصت   یریگبهره 

با ترو  یکاست.    بینییشپ  یرقابلمتلاطم و غ  هاییطدر مح    یاهداف مشترک، توانمندساز  یج سازمان چابک، 
نفعان و مشتریان  کند و رضایت ذی ی م  ینیآفربه طور مستمر ارزش   یکپارچه،  ی هاشبکه  یجادکوچک و ا   هاییمت

می  جلب  ادهوکراسی را  ساختارهای  نمونه1نماید.  تخت،  و  ماتریسی  چابک  ،  ساختارهای  از  کارآمدی  های 
 شوند. محسوب می 

مبتنی بر آیات قرآن کریم، مؤمنان جهادگر همواره در انجام وظایف سرعت عمل داشته و از یکدیگر سبقت 
نیازهای سرعت عمل، سازماندهی چابک متناسب با شرایط متغیر محیط جهاد و  گیرند. یکی از لوازم و پیشمی

م رهبری می    های سالاری یوان را بر د  یجهاد  یریتمد  یدما بافرمایند: »رقابت است و به همین جهت، مقام معظ 
 (.1396ا است« )بیانات در دیدار مردم آذربایجان، بهمن م هاییت از اولو  یکی ین ا  یم.بده یح فرسوده ترج

آیات مختلفی از قرآن کریم، بر ارتباط میان سازماندهی مناسب و سرعت عمل دلالت دارند. خداوند در آیه  
فرماید ما برای هر گروهی از پیروان ادیان و نیز مسلمانان، شریعت و راه روشنی قرار دادیم و  سوره مائده می   48

وظایفی تعیین نمودیم، که متناسب با مقدورات و شرایط زمان ایشان است، پس باید در انجام وظایف و کارهای  
 نیک از یکدیگر سبقت بجویید و سرعت عمل داشته باشید: 

أَن بیَنهَُم بمِا  عَلیَهِ فاحکمُ  وَمُهَیمنِاً  بیَنَ یدََیهِ منَِ الکِتابِ  لمِا  قاً  باِلحَقِّ مُصَدِّ الکِتابَ  إِلیَكَ  َّبعِ  وانزَلنا  تتَ ُ وَلا  زَلَ اللّ ه
ُ لجََعَ  ةً واحِدَةً وَلکَِن لیِبَلوَُکمُ فِي ما  أَهواءَهُم عَم ا جاءَكَ مِنَ الحَقِّ لکِلٍُّ جَعَلنا منِکمُ شِرعَةً وَمنِهاجاً وَلوَ شاءَ اللّ ه لکَمُ أمَُّ
ِ مَرجعِکُمُ جَمیِعاً فیَنُبَِّئکُمُ بمِا کنُتمُ فیِهِ تخَتلَفِوُنَ    ی و راست  یدرسترا به   کتاب  این   ما  ؛ وآتاکمُ فاستبَقِوُا الخَیراتِ إِلیَ اللّ ه

 هاآن  (همه  یتحقان)از خود و نگهبان و گواه بر    یشپ  یهاکننده کتابیق که تصدیدرحال  یم،تو نازل کرد  یبه سو
  ی تو آمده از هواها  یکه به سودر حقایقی  کن، و    یآنان بر طبق آنچه خدا نازل کرده است داور   یاناست؛ پس م

خواست همه شما  ی و اگر خدا م  یمقرار داد  یو راه روشن  یعتاز شما شر  یکهر    رایمکن. ب  یرویآنان پ  ینفسان
  یکن  ی کارها  یپس به سو   .خواهد شما را در آنچه به شما داده امتحان کندی م  یداد، ولقرار می   یرا امت واحد 

اختلاف    آنخداست؛ پس شما را به آنچه همواره درباره    ی. بازگشت همه شما به سو یریدگ  یشیپ  یکدیگربر  
 . (۴۸مائده: کند )ی آگاه م داشتید،
 

 
  ی بندشده و بر اساس عملکردها گروه  فیتعر  یاز سازمان است که با نبود ساختار رسم  یررسمیسازگار و غ  ر،یانعطاف پذ  ی، شکلAdhocracyساختار  .  1

  .کندیعمل م یو بر خلاف بوروکراس  شودیمشخص م ختهیو خودانگ  ریسازگار، خلاق، انعطاف پذ کپارچه،یبا رفتار  ،ی. فرهنگ ادهوکراسشودیم
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به همین مضمون در آیه   قابل   148قریب  بقره  فرماید برای هر  مشاهده است. در این آیه خداوند میسوره 

پیماید، پس با لحاظ جهت  کند، و مسیری قرار داده شده که آن را می ای تعیین شده که به آن رو می گروهی قبله 
وَ لکِلٍُّ وِجهَةٌ هُوَ مُوَلِّیها فاستبَقِوُا الخَیراتِ أَینَ ما تکَوُنوُا یاتِ بکِمُُ  شده، در طی مسیر از هم سبقت بجویید: »تعیین

َ عَلیَ کلُِّ شَيءٍ قدَِیرٌ  ُ جَمیِعاً إِنَّ اللّ ه )به جای نزاع  ؛ پس کندرو به سوی آن می است که  ی اقبله  ی هر گروه ؛ برای اللّ ه
  ،آوردی م  گرد هم  یدا هر جا که باش. خدا همه شما رییدجو  یشیپ  یرخ  یها و کارهایکی به جانب ن  و اختلاف(

 . (۱۴۸بقره: ) «تواناست یماً خدا بر هر کار مسل  
در آیات سوره مبارکه آل عمران، سلسله مراتب ولایت به مؤمنان یادآوری شده و ایشان به اطاعت از خداوند  

شود که به سوی  شوند که موجب اتحاد و انسجام است. سپس به ایشان دستور داده می خوانده می   9و رسولش
سُولَ لعََلَّکمُ ترُحَمُونَ  اعمال صالح و بخشش خداوند بشتابند:   َ والرَّ وَسارِعُوا إِلیَ مَغفرَِةٍ مِن رَبِّکمُ وَجَنَّةٍ    *»واطیِعُوا اللّ ه

ت للِمُتَّقیِنَ  ماواتُ والأرَضُ أعُدَِّ و به سوی    و از خدا و پیامبر فرمان برید تا مورد رحمت قرار گیرید.  ؛عَرضُها السَّ
پهنایش   که  بهشتی  و  پروردگارتان  از  وسعتِ )آمرزشی  بشتابیدآسمان  (به  است  زمین  و  برای    ؛ها  که  بهشتی 

 .(134ـ133آل عمران: )  «پرهیزکاران آماده شده است

و بالاخره در آیات ابتدایی سوره نازعات، به سازماندهی حکیمانه فرشتگان اشاره گردیده، و بر سرعت عمل  
والن اشِطاتِ نشَطاً  (  1)  والن ازِعاتِ غرَقاً و چابکی ایشان در انجام اوامر خداوند و تدبیر عالم هستی تأکید شده است. »

(۲( سَبحاً  ابحِاتِ  والس   )۳( سَبقاً  ابقِاتِ  فالس   )۴( أَمراً  فالمُدَبِّراتِ  را  )که    فرشتگانی  به   ؛ سوگند (۵(  بدکاران  روح 
بدن به از  ن)که    فرشتگانی  به  سوگند  و  *  کنندیبرم  یشان(هاشدت  به  یکوکارانروح  ملا  ینرمرا  از    یمتو 

کنند می حرکت  سرعت  به   (حق  ی هافرمان   یاجرا   یبرا )که    فرشتگانی  به   سوگند   و  *   آورندمی   یرون ب  یشان(هابدن
م  یکدیگربر    سپس  * ت  و  یرند *گیسبقت  را  )نازعات:  کنندیم  یردبامور  قابل5ـ1«  این  (.  از  ذکر آنکه بخشی 

های جهاد و یاری مؤمنان در مقابل دشمنان سازماندهی  هایی هستند که برای حضور در میدان فرشتگان، گروه
 (. 125ـ124اند )ر.ک: آل عمران: شده 

 . بسیج منابع انسانی 3.3.3

 . آمادگی عملیاتی همیشگی3.3.3.1

ریزی از اهمیت وافری برخوردار  علاوه بر لزوم رصد محیطی مداوم و اشراف اطلاعاتی که در عرصه برنامه 
طلبی خودداری  است، در عرصۀ اجرا و عملیات نیز مؤمنان جهادگر باید همواره آماده باشند و از غفلت و راحت 

عنوان نمونه در سوره آل عمران خداوند مؤمنان  ورزند. آیات متعددی از قرآن کریم بر این رهنمود دلالت دارند. به
یا أَی ها الَّذِینَ آمَنوُا  نماید: »را سفارش به استقامت و آمادگی مداوم جهت محافظت از مرزهای سرزمینی اسلام می 

َ لعََلَّکمُ تفُلحُِونَ   اصبرُِوا وَصابرُِوا وَ    ید،ها( استقامت کنو هوس)در برابر مشکلات    اهل ایمان،  اى:  رابطُِوا واتَّقوُا اللّ ه
رستگار    یدشا  یزید،بپره  و از )مخالفت فرمان( خدا  یدو از مرزهاى خود مراقبت کن  یدباش  یدارپا  (و در برابر دشمنان)

  .(۲۰۰آل عمران: ) ید«شو
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  دارد که هر گونه آمادگی برای دفاع از   یعیی وسامعن  « و مرزداری مرابطه در برخی تفاسیر اشاره شده که »
ن  یاتبعضی از روا   . درشودو جامعه اسلامی را شامل می   خود ؛  گفته شده است  «مرابط»  یز به علما و دانشمندان 

را دفع  ندارند  عقاید حقه خود به افرادی که قدرت دفاع از   آنهاو حمله  یده صف کش یس در برابر لشکر ابلچراکه 
تر و بالاتری دارند )ر.ک: تفسیر نمونه،  اند که نسبت به مرزداران جغرافیایی، جایگاه مهم نمایند؛ لذا فرموده می

 ذیل آیه(. 

چنین ترین آیه در این خصوص، در سوره مبارکه انفال قرار دارد. در این آیه خداوند به مؤمنین این معروف
کمُ واخَرِینَ منِ دُ دهد: »دستور می ِ وَعَدُوَّ ةٍ وَمِن رِباطِ الخَیلِ ترُهبِوُنَ بهِِ عَدُوَّ اللّ ه وا لهَُم ما استطََعتمُ مِن قوَُّ ونهِِم  و اعَدِ 

ِ یوَُفَّ إِلیَکمُ وانتمُ لا تظُلمَُونَ  ُ یعَلمَُهُم وَما تنُفقِوُا مِن شَيءٍ فِي سَبیِلِ اللّ ه   در   آنچه  آنان   برابر  در  ؛ و لا تعَلمَُونهَُمُ اللّ ه
  یله تا به وس  سازیدجنگ( آماده    ی)برا   یده( و اسبان ورزی)و نفرات و ساز و برگ جنگ  یرواز ن  دارید  توان  و  قدرت

. و  یدشناسد بترسانخدا آنان را می  یول ید،شناسرا که نمی  یشانا یرغ یدشمنان ن خودتان وآنها دشمن خدا و دشم
  «گرفت  یدشود، و مورد ستم قرار نخواهش به طور کامل به شما داده می اپاداش  ید،کن  ینههر چه در راه خدا هز

 (. دلالت این آیه شریفه بر عنوان بحث واضح است.60انفال: )

سوره مبارکه نساء نیز دلالت   102در کنار دو آیه فوق که مضمون آنها سطح سیاستی و راهبردی دارد، آیه  
پیامبر  به  آیه خداوند خطاب  این  لزوم حفظ آمادگی همیشگی در سطح عملیاتی دارد. در  بر  زیبایی  شفاف و 

 فرماید: و سپس جهادگران می 9اسلام 

لاةَ فلَتقَمُ طائفِةٌَ منِهُم مَعَكَ وَلیاخُذُوا أَسلحَِتهَُم فاذا سَجَدُوا فلَیکَوُنوُ ا منِ وَرائکِمُ  واذا کنُتَ فیِهِم فاقمَتَ لهَُمُ الصَّ
ا لوَ تغَفلُوُنَ عَن أَسلحَِتکِمُ  وَلتاتِ طائفِةٌَ أخُرَی لمَ یصَُل وا فلَیصَُل وا مَعَكَ وَلیاخُذُوا حِذرَهُم واسلحَِتهَُم وَدَّ الَّذِینَ کفَرَُو

ن تضََعُوا أَسلحَِتکَمُ  وامتعَِتکِمُ فیَمَیِلوُنَ عَلیَکمُ مَیلةًَ واحِدَةً وَلا جُناحَ عَلیَکمُ إِن کانَ بکِمُ أَذًی مِن مَطَرٍ أَو کنُتمُ مَرضَی أَ 
َ أَعَدَّ للِکافرِِینَ عَذاباً مُهِیناً   ی و برا  یآنان باش  یانکه در )عرصه نبرد و خطر( م   هنگامی  ؛ ووَخُذُوا حِذرَکمُ إِنَّ اللّ ه

  یرند که لازم است سلاحشان را برگ  یاز رزمندگان در حال  ی گروه  یدپس با  ایستی،می نماز    به آنان )به جماعت(  
  ی )برا  ید بردند( با  یانسجده کردند )و رکعت دوم را بدون اتصال به جماعت به پا  چونو    یستند،همراهت به نماز ا 

اند  که )به خاطر مشغول بودن به حفاظت( نماز نخوانده   یگر. و آن گروه دیرندحفاظت از شما( پشت سرتان قرار گ
با  یایندب نماز گزارند. و آنان  با تو  از هوش  یدو  نماز(  نباشند، و    ت)نسب  یاطو احت  یاری)در حال  به دشمن( غافل 

  ید خود غفلت ورز  یها و سازوبرگ جنگ از سلاح   چون کافران دوست دارند شما  یرند؛شان را با خود برگسلاح
  مانعی ندارد  بیمار )و مجروح( باشید،  یا  بودید،باره به شما هجوم کنند. و اگر از باران در زحمت و مشقت  یک تا  

کافران عذاب    یخدا برا   یقیناً   وسایل دفاعی خود را همراه داشته باشید.  ید با  یول  ید، گذار  ینکه سلاحتان بر زم
 . (۱۰۲نساء: ) «آماده کرده است یا خوارکننده 
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 . ابهت و اقتدار 3.3.3.2

مبتنی بر آیات فراوانی از قرآن کریم، مدیریت اسلامی مبتنی بر رحمت عام و عطوفت بر تمامی مخلوقات  
نیز رحمت خاص و رأفت و تواضع برای مؤمنین و صالحین فرمانبردار است؛ چنان که  خداوند و بندگان او، و 

المُؤمنِیِنَ فرماید: »می   9خداوند به پیامبر مکرم اسلام  اتَّبعََكَ مِنَ  لمَِنِ  و    فروتنی )  بال  و   پر  ؛ وواخفِض جَناحَكَ 
و در وصف شخصیت عظیم ایشان    (۲۱۵شعراء:  )  .«کنند بگسترمی   یروی که از تو پ  ی مؤمنان  یتواضع( خود را برا 

 یامبری پ  ؛ یقیناً لقَدَ جاءَکمُ رَسُولٌ مِن أَنفسُِکمُ عَزِیزٌ عَلیَهِ ما عَنتِ م حَرِیصٌ عَلیَکمُ باِلمُؤمنِیِنَ رَءُوفٌ رَحِیمفرماید: »می
شما   یتِ(هدا )به    یدیشد  یاقآمد که به رنج و مشقت افتادنتان بر او دشوار است، اشت  یتاناز جنس خودتان به سو

ِ لنِتَ لهَُم وَلوَ  فرماید: »و همچنین می   (۱۲۸توبه:  )  «وف و مهربان است.رئبه مؤمنان    سبتدارد، و ن فبَمِا رَحمَةٍ مِنَ اللّ ه
وا مِن حَولكَِ  اً غلَیِظَ القلَبِ لانفضَ  و    ی، شد  یخدا با آنان نرم خو   یاز سو   یپس به مهر و رحمت  یامبر،پ  ای  ؛کنُتَ فظَ 

 .(۱۵۹آل عمران: ) ...«شدنده میپراکند یرامونت از پ یو سخت دل بود یاگر درشت خو 

به نقطه مقابلِ »اصل رحمت« و  پیامبر اسلاماما در  بر آن،  استثنا  ایمان موظف شده   9عنوان  اهل  با  و  اند 
کافران و مشرکان و منافقان هم در دل و هم در عمل دشمنی و عداوت داشته و با آنها از سر دوستی و سازش بر  

ُ عَلیَهِْمْ قدَْ یئَسُِوا مِنَ الْآخِرَةِ کمََا یئَسَِ انیایند: » ؛  لکْفَُّارُ مِنْ أَصْحَابِ القْبُوُریاَ أَی هَا الَّذِینَ آمَنوُا لا تتَوََلَّوْا قوَْمًا غضَِبَ اللّ ه
گونه که  مانه  یوسند،از آخرت مأ  یقین. آنان به یدنکن  ی که خدا بر آنان خشم گرفته، دوست  ی مؤمنان! با قوم  ای 

دٌ  فرماید: »که در سوره مبارکه فتح می. چنان(۱۳ممتحنه:  )  یوسند«مأ   یش(از نجات خو)کافران مدفون در قبرها   محَمَّ
اءُ عَلیَ الکْفَُّارِ رُحَمَاءُ بیَنْهَُمْ  ِ وَالَّذِینَ مَعَهُ أَشِدَّ که با او هستند بر کافران    کسانی  و  خداست  فرستاده  ...؛ محمدرَسُولُ اللّ ه

 .  (۲۹فتح: )...« مهربانند یکدیگر خودشان با  یانسرسخت و در م
اند که  و مؤمنان سفارش شده  9بر این دستور و رهیافت عام مبتنی بر آیات قرآن کریم، پیامبر اسلامعلاوه 

در میدان جهاد و کار جهادی، از ابهت و سرسختی بیشتری برخوردار باشند و قدرت و هیبت خویش را به رخ  
یا أَی ها النَّبيِ  جاهِدِ  فرماید: »عنوان مثال در سوره مبارکه تحریم می ایشان بکشند تا روحیۀ دشمنان تضعیف گردد. به

! با کافران و منافقان جنگ کن و بر آنان  امبریپ  ؛ ای الکفُ ارَ والمُنافقِیِنَ واغلظُ عَلیَهِم وَمأواهُم جَهَنَّمُ وَبئِسَ المَصِیرُ 
دستور عام به اهل  (. همچنین در یک  9تحریم:  )  «است  یدوزخ است و بد بازگشت گاه   گاهشانیو جا  ریسخت بگ
َ  فرماید: » ایمان می  ؛ مَعَ المُتَّقیِنَ یا أَی ها الَّذِینَ آمَنوُا قاتلِوُا الَّذِینَ یلَوُنکَمُ مِنَ الکفُ ارِ وَلیجَدُِوا فیِکمُ غلِظَةً واعلمَُوا أَنَّ اللّ ه

 یدو بدان بیابند؛و شدت  یدر شما سرسخت یدو آنان با  ید؛جوار شما هستند نبرد کنکه هم ی! با کافرانیماناهل ا  ای
رحمی و بدخلقی  . البته به بیان مفسرین، سرسختی به معنای سنگدلی و بی(۱۲۳توبه:  )  «است  یزکارانکه خدا با پره

نیست؛ بلکه به معنای قدرتمند نشان دادن سپاه اسلام و عدم اظهار ضعف است )ر.ک: تفسیر نور، ذیل آیه(. به  
تنهایی کافی نیست؛ بلکه این شجاعت باید بروز  عبارت دیگر، صلابت و شجاعت در دل و جان لازم است اما به

 و ظهور پیدا کند و بر روی دشمنان و رقبا تأثیرگذار باشد. 
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 . تشویق معنوی اثربخش3.3.3.3

عنوان  آیات قرآن کریم مشحون از تعریف و تمجید از جهادگران و تشویق و ترغیب ایشان به جهاد است )به 
بر آن، خداوند متعال به پیامبر (. علاوه30؛ فصلت:  21 ـ20؛ توبه:  10؛ انفال:  126؛ آل عمران:  155نمونه ر.ک: بقره:  

دهد مؤمنین را به جهاد تشویق نماید و متذکر گردد که اگر استقامت و صبر و ثبات قدم داشته  دستور می   اکرم
باشند، خداوند نصرت و یاری خویش را شامل حال آنان نموده و بر دشمنان پیروز خواهند شد و شر ایشان دفع 

ِ لا تکُلََّفُ إِ فرماید:  می   9گردد. در سوره مبارکه خداوند نساء خطاب به پیامبر اسلاممی لا   »فقَاتلِ فِي سَبیِلِ اللّ ه
ُ أَشَد  باساً واشَد  تنَکِیلًا: ُ أَن یکَفَُّ باسَ الَّذِینَ کفَرَُوا واللّ ه ضِ المُؤمنِیِنَ عَسَی اللّ ه   جنگ   به  خدا  راه  در  پس  نفَسَكَ وَحَرِّ

  یق( تشویزمؤمنان را )به جنگ با دشمن برانگاما    یباش( خودت مکل ف می یفتو فقط به )وظا)با اینکه(    برخیز،
  یدتر، و گزند کافران را )از تو و مؤمنان( بازدارد؛ و خداست که صولت وقدرتش شد   یباست خدا آس  یدکن؛ ام

 (84)نساء:  «تر است.سخت  یفرشک عذاب و و
 فرماید: و در سوره مبارکه انفال می 

ضِ المُؤمنِیِنَ عَلیَ القتِالِ إِن یکَنُ منِکمُ عشِرُونَ صابرُِونَ یغَلبِوُا ماِئتَیَنِ وان یکَنُ   منِکمُ ماِئةٌَ یغَلبِوُا  یا أَی ها النَّبيِ  حَرِّ
ُ عَنکمُ وَعَ 65أَلفاً مِنَ الَّذِینَ کفَرَُوا بأَِنَّهُم قوَمٌ لا یفَقهَُونَ )انفال:   لمَِ أَنَّ فیِکمُ ضَعفاً فان یکَنُ منِکمُ ماِئةٌَ  ( الآنَ خَفَّفَ اللّ ه

ابرِِینَ ) ُ مَعَ الص  ِ واللّ ه را به جنگ    نان! مؤمیامبرپ  ای  ؛(۶۶صابرَِةٌ یغَلبِوُا ماِئتَیَنِ وان یکَنُ منِکمُ أَلفٌ یغَلبِوُا أَلفیَنِ بإِِذنِ اللّ ه
باشند بر    (صابر)شوند، و اگر از شما صد نفر  ی م  یرهنفر چ  یستنفر صابر باشند بر دو  یستکه اگر از شما ب  یزبرانگ

  به  خدا  * اکنون  فهمندی نم  (را  یقیحقا)چنین  هستند که    یآنان گروه   چراکهشوند  ی م  یرههزار نفر از کافران چ
نفر    یستاگر از شما صد نفر صابر باشند بر دو  ابراین هست؛ بن  یداد و معلوم داشت که در شما ضعف  تخفیف  شما
 شوند؛ و خدا با صابران است.  می  یره شوند، و اگر هزار نفر )صابر( باشند، به فرمان خدا بر دو هزار نفر چمی  یرهچ

نکته جالب آیات مذکور آن است که در موارد متعددی پیش آمده و پیش خواهد آمد که جهادگران از  
توجهی نسبت به دشمنان دارند و ظاهر امر آن است که )از لحاظ نظامی( پیروز  لحاظ تعداد و توان، کمبود قابل

گردد که بدون ناامیدی و سستی، نهایت  نخواهند شد، اما تشویق ایشان و یادآوری قدرت لایزال الهی موجب می 
جُهد و توان خویش را مبذول دارند و چه بسا بر دشمن غلبه یافته و )در ظاهر نیز( پیروز گردند )سابقاً ذکر شد که  

شوند و غلبه ظاهری ملاک  مؤمنین اگر در حد وسع خویش تلاش کنند، حتی اگر شهید شوند پیروز محسوب می 
 نیست(. 

 های مادی و معنوی . جبران خدمات با پاداش3.3.3.4

داشتی به جبران خدمات و های مشهور مدیریت و کار جهادی، آن است که جهادگر چشمیکی از مشخصه 
دریافت حقوق و مزایا ندارد و برخلاف روابط کاری میان کارفرما و کارگر )یا کارمند(، انجام کار جهادی متوقف  

 بر عقد قرارداد و مانند آن نیست. 
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های قرآنی این نگاه از یک جهت صحیح، اما از جهتی دیگر ناقص است. توضیح آنکه بر  بر اساس آموزه 
های قبلی بدانها اشاره شد، جهادگران مبتنی بر ایمان به خداوند و با نیتی  اساس آیات قرآن کریم که در بخش 

رغبتی به دنیا از جان  دهند، و با بیای را برای ترویج و اقامه دین خداوند از خود نشان می العاده خالص، تلاش فوق 
های مادی در مقابل این اهداف بزرگ، هیچ  گذرند. بنابراین روشن است که انگیزه و مال و خانواده خویش می 
تر از آن هستند که غرض و هدف جهادگر قرار گیرند. اما نکته آن است که در طرف  جذابیتی ندارند و کوچک 

ف هستند با تمام توان و به طور شایسته، از خدمات جهادگران قدردانی نموده و نیازهای  مقابل، متولیان امر موظ
هایشان را برطرف سازند تا مبادا در مسیر جهاد و اعتلای دین خداوند، خللی پیش آید. مادی ایشان و خانواده 

شود و نباید توان گفت تلاش متصدیان امور اقتصادی و مالی در این راستا، به نوعی جهاد ایشان محسوب میمی
شود قصور و تقصیری از ایشان سر بزند. معمولاً آنچه به منظور جبران خدمات برای جهادگران در نظر گرفته می 

 گردد.شود، بلکه از عناوین »اجر« )یا پاداش( و »رزق« در این خصوص استفاده می حقوق و مزایا گفته نمی 
عنوان  در قرآن کریم دو دسته اجر )یا پاداش( مادی و معنوی برای جهادگران مورد اشاره قرار گرفته که به 

نماییم. در سوره مبارکه فتح در خصوص مؤمنانی که برای جهاد با مشرکان  نمونه، مضامین برخی آیات را مرور می 
 فرماید: مکه بسیج شده بودند می 

کِینةََ عَ  جَرَةِ فعََلمَِ ما فِي قلُوُبهِِم فانزَلَ السَّ ُ عَنِ المُؤمنِیِنَ إِذ یبُایعُِونكََ تحَتَ الشَّ لیَهِم واثابهَُم فتَحاً  لقَدَ رَضِيَ اللّ ه
ُ عَزِیزاً حَکِیماً )۱۸قرَِیباً )حشر:  ُ ۱۹( وَمَغانمَِ کثَیِرَةً یاخُذُونهَا وَکانَ اللّ ه لَ لکَمُ  ( وَعَدَکمُُ اللّ ه  مَغانمَِ کثَیِرَةً تاخُذُونهَا فعََجَّ

( و اخُرَی لمَ تقَدِرُوا عَلیَها قدَ  ۲۰هَذِهِ وَکفََّ أَیدِيَ الن اسِ عَنکمُ وَلتِکَوُنَ آیةًَ للِمُؤمنِیِنَ وَیهَدِیکَمُ صِراطاً مُستقَیِماً )
ُ عَلیَ کلُِّ شَيءٍ قدَِیراً ) ُ بهِا وَکانَ اللّ ه ( یهبیآن درخت )در منطقه حد  ریکه ز  یخدا از مؤمنان هنگام  ناً یق؛ ی(۲۱أَحاطَ اللّ ه

آرامش را بر   جهیدانست، در نتبود می  شانیهاکردند خشنود شد، و خدا آنچه را )از خلوص( در دل عت می یبا تو ب
نازل کرد و پ به آنان پاداش داد  بریرا )در خ  یکی نزد   یروز یآنان  به دست    یهای فراوان متیغن  و   *(  که آن را 

به شما وعده    ندهیرا در آ  ی های فراوانمتغنی  * خدااست.    میو حک  ریناپذشکست  یو خدا همواره توانا   د؛ی آورمی
های )ستم( انداخت، و دست  شیشما پ  ی( برابریرا )فتح خ  متیغن  کی  نی و ا  د،یآورداده است که به دست می 
کند.   ت یراست هدا  یخدا( باشد و شما را به راه   نید  تی)از حقان  یامؤمنان نشانه   یا ر بمردم را از شما باز داشت تا  

خدا بر آنها احاطه    دیتردی ب  ، ایدافته یبر آنها دست ن  ونکه شما تا کن  ی هست گر ی( دیهای روز یها و پمتغنی)   * و
 تواناست.  یتواند در دسترس شما قرار دهد( و خدا همواره بر هر کار دارد )و می 

ِ  فرماید: »در سوره مبارکه انفال در مورد رزق الهی مجاهدین می  وَالَّذِینَ آمَنوُا وَهَاجَرُوا وَجَاهَدُوا فِي سَبیِلِ اللّ ه
آوردند و هجرت کردند    یمانکه ا   کسانی  ؛ ووَالَّذِینَ آوَوْا وَنصََرُوا أوُلئَكَِ هُمُ المُْؤْمنِوُنَ حَقًّا لهَُمْ مَغفْرَِةٌ وَرِزْقٌ کرَِیمٌ 

آنان    یفقط آنانند، برا   یقیکردند، مؤمنان حق  یاری دادند و    هو در راه خدا جهاد نمودند و آنان که مهاجران را پنا
 . (۷۴انفال: ) «است ی و فراوان  یکوآمرزش و رزق ن
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ا غنَمِْتمُْ حَلالاً در همین سوره در مورد غنائم جنگی خطاب به مؤمنین آمده است: » َ إِنَّ   فکَلُوُا ممَِّ طَیِّباً وَاتَّقوُا اللّ ه
َ غفَوُرٌ رَحِیمٌ  خدا   یقیناً   ید؛و از خدا پروا کن  یدبخور  یزهحلال و پاک  ید،اگرفته  (جنگ  یداندر مغنیمت )  از  ؛ آنچهاللّ ه

 . (۶۹انفال: )  «آمرزنده و مهربان است  یاربس
وضوح بیان شده که مؤمنان جهادگر، نزد خداوند برتری چشمگیر و درجات بالاتری  همچنین در سوره نساء به 

بندی سازمانی  تواند متضمن این معنا باشد که در سیستم ارزشیابی و رتبه نشین دارند. این آیه می نسبت به مؤمنان خانه
 نیز جهادگران برتری چشمگیری نسبت به دیگران داشته باشند: 

بأَِمْوَالهِِمْ    ِ اللّ ه سَبیِلِ  فِي  وَالمُْجَاهدُِونَ  رَرِ  الضَّ أوُليِ  غیَرُْ  المُْؤْمنِیِنَ  مِنَ  القْاَعِدُونَ  یسَْتوَِي  ُ  لا  اللّ ه لَ  فضََّ وَأَنفْسُِهِمْ 
بأَِمْوَالهِِمْ وَ  المُْجَاهِدِینَ عَلیَ القْاَعِ   المُْجَاهِدِینَ   ُ لَ اللّ ه ُ الحُْسْنیَ وَفضََّ القْاَعدِِینَ دَرَجَةً وَکلُاًّ وَعَدَ اللّ ه دِینَ  أَنفْسُِهِمْ عَلیَ 

ُ غفَوُرًا رَحِیمًا )95أَجْرًا عَظیِمًا )نساء:   که بدون    مؤمنانی  از   گروه  ؛ آن(96( دَرَجَاتٍ منِهُْ وَمَغفْرَِةً وَرَحْمَةً وَکاَنَ اللّ ه
که در راه    ی در خانه نشستند، با مجاهدان  (ند وکرد  یاز رفتن به جهاد خوددار یگر  د  های و عذر )  یجسم   یماریب

کنند  جهاد می   یشانهارا که با اموال و جان  ی. خدا کسانیستندن  یکسان  برخاستند،به جهاد    یشانهاخدا با اموال و جان
وعده    (و عمل صالح   یمانبه خاطر ا )را    یک و هر    ،است   یده بخش  یبرتر  یناننشبزرگ بر خانه  یا به مقام و مرتبه

و  )به درجات  *    داده است  یبزرگ برتر  یبه پاداش  (عُذریب)  ینانِ نشجهادکنندگان را بر خانه   اماداده،    یکپاداش ن
 آمرزنده و مهربان است. یار و خدا همواره بس ،خود یاز سو  یژهو یو آمرزش و رحمت  یی(هارتبه 

ها و منافقین خود را در صفوف مؤمنان طلب های مادی موجب شود برخی از فرصتاما ممکن است پاداش 
های شناسایی این افراد،  مرور موجب تضعیف و آسیب جامعه مسلمین گردند. یکی از راه جهادگر جا زده و به 

قرآن کریم    .کندی را غربال م  این افراد  یخوببه   ینه است کهپرهز  و  خطرناک، سخت  هاییت مور أم محول نمودن  
 فرماید:  در این زمینه می 

 ِ قَّةُ وَسَیحَْلفِوُنَ باِللّ ه  لوَِ اسْتطََعنْاَ لخََرَجْناَ مَعَکمُْ لوَْ کاَنَ عَرَضًا قرَِیباً وَسَفرًَا قاَصِدًا لَاتَّبعَُوكَ وَلکَِنْ بعَُدَتْ عَلیَهِْمُ الش 
ُ یعَْلمَُ إِنَّهُمْ لکَاَذِبوُن رنج و ی  ب)  یمتیغن  (نمااراده و منافقانِ مسلمان  سستمسلمانان    )برای  ؛ اگریهُْلکِوُنَ أَنفْسَُهُمْ وَاللّ ه

پرمشقت   ی راه طولان  یمودنپ  ی آمدند، ولی دنبال تو مماً به سفر کوتاه و آسان بود، مسل    در دسترس بود و  (مشقت
  یم. آمدیم  یرونبا شما ب  یقیناً   یمداشت  ییخورند که اگر توانا ی به خدا سوگند م   ی زودفرسا آمد، و بهبه نظرشان طاقت 

 . ( ۴۲توبه: ) هستند« آنان دروغگو  یدتردی داند که بی کنند و خدا می هلاک م  خود را (آنان)

 وقتیکه    شود  یطراح   یاگونهبه مدیریتی باید  ساختار  نظران معتقدند که  بر اساس این آیه، برخی صاحب
  ی با و  یچنان برخورد هولناک  ییقضا   یستمس  یاهلاکت از آن شود    یرچنان تنزل کند که تعبفرد  نفاق روشن شد،  

 بتوان به آن هلاکت و نابودی گفت!  که نماید
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 . راهبری و اجرا 3.3.4

 روزیالعاده و شبانه. تلاش فوق3.3.4.1

یران  است. مد  یرونیجَهد تلاش ب  ی وجُهد طاقت درون  ؛هد استجَ   و  همراه با جُهد  یجهاد   یریت مدجهاد و  
،  گرفتن  پشتکار، دنبال کار را د.  نرسانمی   یت را به نها  شانی آورده و سع  یدانرا به م  انتمام طاقتش  ی جهاد  و کارکنان

ِ   وَ های مدیریت و کار جهادی است: »ترین ویژگی در راه خداوند، از برجسته  وروز نشناختنشبو  جاهِدُوا فِي اللّ ه
وجودش  (. مدیر و نیروی جهادی  78ید...« )حج:  جهاد است، جهاد کن  یستهکه شادر راه خدا چنانه...؛ و  حَقَّ جهِاد

روزی و حتی در ایام تعطیل  طور شبانهو در صورت لزوم به   ، او معنا ندارد  یساعت کار برا و    وقف راه خدا است
های پیشین  آیات مرتبط با آن که در بخش   رسانی است. این معنا از واژه و مفهوم »استقامت« ونیز مشغول خدمت 

 یتمسئول  یت اجتماعی،بر مسئولعلاوه برداشت است. البته برای مدیر و نیروی جهادی،  توضیح داده شد نیز قابل
)در شرایط عادی و عدم تعارض( توازن برقرار شود و نباید افراط  دو    ینا   یانملازم است    و   خانواده هم مطرح است

نیروی عادی    گونه نیست که وی کار و خدمت را منحصر به وقت اداری نماید. یک ین اما ا  و تفریط رخ دهد؛
  ی جهاد   نگاه مدیر و نیروی اما    کند،ی کار م  یاستخدام  ی ـو مقررات ادار   یکبوروکراتهای  رویه   معمولاً بر اساس 

 ین است.  فراتر از ا 
ذکر آنکه در شرایط خاص که حداکثر توجه و تمرکز بر کار جهادی لازم است )مانند شرایط نکتۀ قابل

جنگی(، خداوند متعال این اجازه را صادر فرموده که از کمیت و حتی کیفیت اعمال عبادی مانند نماز و قرائت  
سوره مبارکه نساء چگونگی برگزاری    102عنوان نمونه در آیه  قرآن کاسته شود تا تلاش نیروها متوقف نگردد. به

  20تر از حد معمول باشد. یا در آیه  تر و سریع فرماید که باید کوتاه نماز جماعت در شرایط جنگی را مطرح می 
اشاره می  با دشمنان، فرصت کمتری برای شبفرماید که چه سوره مزمل  داری و  زنده بسا هنگام جهاد و مقاتله 

 اشد که باید از همان استفاده نمود. قرائت قرآن وجود داشته ب

 . التزام به یاد خداوند، استغفار، تضرع و دعا در بحبوحۀ کار3.3.4.2

گاه خویش توجه و رجوع  ها و بلاها ناخودآگاه انسان به پناهگاه و تکیه با وجود آنکه هنگامۀ مواجهه با سختی
ایمان در تمامی ساعات شبانه کند، و علاوه می یاد نمودن خداوند و دعا و  بر آن اهل  به  روز و لحظات زندگی 

اند، اما در آیات متعددی از قرآن کریم، ذکر و استغفار و دعای جهادگران در  تضرع به درگاه او سفارش شده 
که در بند هفتم تشریح شد، بحبوحۀ تلاش و جهاد در راه خدا، مورد اشاره قرار گرفته و برجسته شده است. چنان

ساز ثبات گردد، و در بند نهم نیز بیان شد که صبر زمینه یاد خداوند و توکل موجب تقویت صبر و شکیبایی می 
 ی است. قدم و ایستادگ
»یا أَی ها الَّذِینَ آمَنوُا إِذا لقَیِتمُ فئِةًَ کند که:  عنوان یک دستور کلی به مؤمنان جهادگر سفارش می خداوند به 

َ کثَیِراً لعََلَّکمُ تفُلحُِونَ؛ برخورد   )از دشمنان(  یبا گروه   (نبرد  یداندر م)که    ی! هنگام یماناهل ا   ای  فاثبتُوُا واذکرُُوا اللّ ه
 (. 45: انفال)  ید«شو و رستگار  پیروزتا  یدکن یاد یار و خدا را بس یید نما ایستادگی ید،کرد
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در بخش قبلی به دعای یاوران مؤمن طالوت در بحبوحه جهاد اشاره گردید. همچنین دعا و مناجات مردان  
مِن نبَيٍِّ    ین»و کاگونه تصویر شده است:  کردند، در دل جنگ این جهاد می   9الهی که همراه با پیامبران خدا 

ُ یحُِ  ِ وَما ضَعفُوُا وَما استکَانوُا واللّ ه ابرِِینَ قاتلََ مَعَهُ رِبِّی ونَ کثَیِرٌ فمَا وَهَنوُا لمِا أَصابهَُم فِي سَبیِلِ اللّ ه و ما کانَ    *  ب  الص 
  یامبرانی پ  یارأَن قالوُا رَبَّنا اغفرِ لنَا ذنُوُبنَا واسرافنَا فِي أَمرِنا وَثبَِّت أَقدامَنا وانصُرنا عَلیَ القوَمِ الکافرِِینَ؛ چه بس  قوَلهَُم إِلا  

نکردند    ی سست  ید که در راه خدا به آنان رس  هایییبپس در برابر آس  یدند، به همراه آنها جنگ  یفراوان   یکه مردان اله 
نبود    یننان جز ا و سخن آ*  را دوست دارد    یبایانو خدا شک  یاوردند،فرود ن  یو فروتن  یمو ناتوان نشدند و سر تسل

را استوار بدار و ما را بر گروه    یمانهابر ما ببخش و قدم  ادر کارمان ر   روییاده که گفتند: پروردگارا! گناهان ما و ز
 . (147ـ۱۴۶ده.« )آل عمران:   یاریکافران 

إِذ تسَتغَیِثوُنَ رَبَّکمُ فاستجَابَ  گونه روایت شده است: »تضرع و استغاثه سپاهیان اسلام در جنگ بدر نیز این 
کمُ بأَِلفٍ مِنَ المَلائکِةَِ مُردِفیِنَ  در حال مشاهده دشمنِ تا دندان مسلح با  )را که    یهنگام  ید(کن  ؛ )یادلکَمُ أَنِّي مُمِد 

شما را با هزار    و او درخواست شما را اجابت کرد که من مسلماً   ید،خواست  یاری پروردگارتان    از  ی(دعا و زار 
نیز با    9اسلام  ای از روایات آمده که پیامبرر پاره ( د9)انفال:    «دهم.ی م   یاریشوند،  ی نازل م  ی در پ  یفرشته که پ

را به سوی آسمان بلند کرده بود و  خویش  دست    ه وصدا بوددر استغاثه و یاری طلبیدن از خداوند هم   انمسلمان
ای را  خداوندا وعده ؛  الل هم أنجزِ لی ما وَعَدتنی، الل هم إن تهُلكِ هذه العصِابةَ لا تعُبد في الأرض»  :داشتعرضه می 

ای تحقق بخش، پروردگارا اگر این گروه مؤمنان نابود شوند پرستش تو از زمین برچیده خواهد  که به من داده 
 )تفسیر نمونه، ذیل آیه(. ش بر زمین افتادابه استغاثه و دعا ادامه داد که عبا از دوش اش حضرت و آن قدر «، شد

 . تلازم با شجاعت و شهامت 3.3.4.3

باکی است  بر اساس آیات قرآن کریم، یکی از آثار ایمان و توکل، و جهاد و استقامت، ازدیاد شجاعت و بی 
اهل استقامت  در مورد شجاعت    ین،و دلنش  یباز یدر کلامکه نعمت و موهبتی از جانب خدا است. خداوند متعال  

لُ عَلیَهِمُ المَلائکِةَُ أَلا  تخَافوُا وَلا تحَزَنوُا واب  فرماید:می ُ ثمَُّ استقَامُوا تتَنَزََّ شِرُوا باِلجَنَّةِ الَّتيِ کنُتمُ »إِنَّ الَّذِینَ قالوُا رَب نا اللّ ه
فرشتگان   یدند،حق( استقامت ورز  یرمس  ینکه گفتند پروردگار ما خداست؛ سپس )بر ا  یکسان  تردیدی ب  ؛توُعَدُونَ 

بشارت    شدید،ی که وعده داده م  ی و شما را به بهشت  یدنباش  ینو اندوهگ  ید( مترسگویندی شوند )و مبر آنان نازل می 
. همچنین در خصوص اصحاب کهف که به اتکاء ایمان به پروردگار به پا خاستند و حرکتی  (۳۰باد.« )فصلت:  

»نحَنُ نقَصُ  عَلیَكَ نبَاهُم باِلحَقِّ باک ساختیم:  های ایشان را مستحکم و بی فرماید که دل تاریخی را شکل دادند، می 
ماوا  تِ والأرَضِ لنَ ندَعُوَ مِن  إِنَّهُم فتِیةٌَ آمَنوُا برَِبِّهِم وَزِدناهُم هُدًی * وَرَبطَنا عَلیَ قلُوُبهِِم إِذ قامُوا فقَالوُا رَب نا رَب  السَّ

  پروردگارشان به که بودند جوانانی آنان کنیم،می  حکایت درست  تو  بر را خبرشان  ؛ مادُونهِِ إِلهَاً لقَدَ قلُنا إِذاً شَطَطاً 
( شرك  با  مخالفت  قصد  به)  که  آنگاه  گردانیدیم  استوار  را  لهایشاند  و  افزودیم *  شانهدایت   بر  و  بودند  آورده  ایمان

  این   در   که   خواند  نخواهیم   را   معبودی  هرگز  او  جز  است  زمین  و   آسمانها  پروردگار   ما  پروردگار  گفتند  و  برخاستند
 (. 14ـ13ایم.« )کهف: گفته  ناصواب  قطعا صورت
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های دشمنان و منافقان است که معمولاً  ای و طعنه های رسانه ترین ابعاد شجاعت، نترسیدن از حمله یکی از مهم 
جرأتی که اهتمامی به  های مختلف، مسلمانان کم گیرد. خداوند متعال در برهه آبرو و انگیزه مؤمنان را هدف می 

نشینی هستند را تخطئه و سرزنش نموده، و در مقابل جهادگرانی که دارای مراتب  جهاد ندارند یا در فکر عقب 
 نماید: بالای شجاعت هستند را مدح می

ةَ الکفُرِ إِنَّهُم لا أَیمانَ لهَُم لعََ  لَّهُم ینَتهَُونَ * أَلا  وان نکَثَوُا أَیمانهَُم مِن بعَدِ عَهدِهِم وَطَعَنوُا فِي دِینکِمُ فقَاتلِوُا أَئمَِّ
ةٍ أَ  لَ مَرَّ سُولِ وَهُم بدََءُوکمُ أَوَّ ُ أَحَق  أَن تخَشَوهُ إِن کنُتمُ  تقُاتلِوُنَ قوَماً نکَثَوُا أَیمانهَُم وَهَم وا بإِِخراجِ الرَّ تخَشَونهَُم فاللّ ه

گشودند، در    ییجو  یبشما زبان به طعنه و ع  ینرا پس از تعهدشان شکستند و در د  یشانهاپیمان  اگر  و  ؛مُؤمنِیِنَ 
 یمان پ)از  باشد که    یست،ن  یتعهد   یچ ( هیشانهایمانکه آنان را )نسبت به پ   یدکفر بجنگ  یشوایانصورت با پ  ین ا

شان را  های خود را شکستند، و عزمیمانکه پ  یآن هم با گروه  ید؟جنگچه نمی   برای  و  * چرا.  یستندا  ( بازیشکن
ب پ  یرونبر  وطن  یامبرکردن  نخست  ،ش جزم کردندا از  که  بودند  آنان  هم  جنگ  ینو  با شما  آنان    یاآ  یدند.بار  از 
 ( 13)توبه:   «.یدخدا سزاوارتر است که از او بترس ید،که اگر مؤمن هست ی! در صورتید؟ترسمی

ُ بقِوَمٍ یحُِب هُم وَیحُِب ونهَُ أَذِلَّةٍ » ةٍ عَلیَ  یا أَی ها الَّذِینَ آمَنوُا مَن یرَتدََّ منِکمُ عَن دِینهِِ فسََوفَ یاتيِ اللّ ه  عَلیَ المُؤمنِیِنَ أَعزَِّ
 ِ ِ وَلا یخَافوُنَ لوَمَةَ لائمٍِ ذَلكَِ فضَلُ اللّ ه ُ واسِعٌ عَلیِمٌ   الکافرِِینَ یجُاهدُِونَ فِي سَبیِلِ اللّ ه !  یمان اهل ا  ای  ؛یؤُتیِهِ مَن یشَاءُ واللّ ه

آورد که آنان را  را می   ی گروه   یبه زود   وندخدا  ،رساند(به خدا نمی   یانیبرگردد )ز  اشین هر کس از شما از د
تمندند، کافران سرسخت و قدر  برابراند، و در  دوست دارد، و آنان هم خدا را دوست دارند؛ در برابر مؤمنان فروتن

فضل خداست که به هر    ینترسند. انمی   یا کنندهسرزنش  یچ کنند، و از سرزنش ههمواره در راه خدا جهاد می 
 (54)مائده:  «عطاکننده و داناست. یاردهد؛ و خدا بسکس بخواهد می 

گیری قاطع و اقدام شجاعانه و جسورانه،  های برجسته مدیریت و کار جهادی، تصمیمبنابراین یکی از ویژگی 
 مبتنی بر ایمان و توکل بر خداوند و انتخاب مسیر صحیح )استقامت( است. 

 . صبر و تحمل بالا )در پرتو توکل بر خداوند( 3.3.4.4

مشاهده است، و جمع بین این  ها قابلدر آیات متعددی از قرآن کریم، تلازم جهاد با »صبر« و تحمل سختی
دو حاکی از آن است که مدیریت و کار جهادی علاوه بر تلاش فوق العاده، مستلزم بردباری و شکیبایی در مقابل  

تابی است. خداوند در وصف جهادگران صابر  مشکلات و موانع و مصائب، و خودداری از ضعف نشان دادن و بی 
ِ وَما ضَعفُوُا وَما استکَانوُای »و ک  فرماید:می ُ  ن منِ نبَيٍِّ قاتلََ مَعَهُ رِبِّی ونَ کثَیِرٌ فمَا وَهَنوُا لمِا أَصابهَُم فِي سَبیِلِ اللّ ه ا واللّ ه

ابرِِینَ  هایی که  ه آنها جنگیدند، پس در برابر آسیبچه بسیار پیامبرانی که مردان الهی فراوانی به همرا  ؛یحُِب  الص 
و خدا شکیبایان را    ،در راه خدا به آنان رسید سستی نکردند و ناتوان نشدند و سر تسلیم و فروتنی فرود نیاوردند

 (۱۴۶آل عمران: ) «دوست دارد.
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صَبرَُوا إِنَّ رَبَّكَ مِن بعَدِها لغَفَوُرٌ    ثمَُّ إِنَّ رَبَّكَ للَِّذِینَ هاجَرُوا منِ بعَدِ ما فتُنِوُا ثمَُّ جاهَدُوا وَ فرماید: »همچنین می 
  از  بعد  ساختند،  پیشه  صبر و  نمودند   پس از آن جهاد  و کرده   هجرت کشیدن  زجر  از پس  که   ؛ سپس کسانی رَحِیمٌ 

 ( 110: نحل) .«آمرزنده و مهربان است همه اینها پروردگار تو نسبت به ایشان 
با تعابیری زیبا و تأثیرگذار، جهادگران را تشویق به صبر می  کند تا در نهایت به  در برخی آیات، خداوند 

یابند: » یغَلبِوُا  پیروزی و موفقیت دست  یکَنُ منِکمُ عشِرُونَ صابرُِونَ  إِن  القتِالِ  عَلیَ  المُؤمنِیِنَ  ضِ  النَّبيِ  حَرِّ أَی ها  یا 
  یز را به جنگ برانگ  نان! مؤمیامبرپ  ؛ ایماِئتَیَنِ وان یکَنُ منِکمُ ماِئةٌَ یغَلبِوُا أَلفاً مِنَ الَّذِینَ کفَرَُوا بأَِنَّهُم قوَمٌ لا یفَقهَُونَ 

باشند بر هزار نفر    (صابر) شوند، و اگر از شما صد نفر  ی م  یرهنفر چ  یستنفر صابر باشند بر دو  یستکه اگر از شما ب
 ( ۶5انفال: ) «فهمند.ی نم (را  یقیحقا)چنین هستند که  ین گروه آنا چراکهشوند ی م  یرهاز کافران چ

های قرآن کریم، صبر و تحمل جهادگران متکی و مبتنی بر توجه آن است که بر اساس آموزه اما نکته قابل 
»واصبرِ و ما  فرماید:  می  9عنوان مثال خداوند خطاب به پیامبر اسلامایمان و توکل بر خداوند متعال است. به 

... : و صبر کن و صبر تو جز به )کمک( خداوند نیست.« )نحل:   ِ در وصف مهاجران صابر    و(  127صَبرُكَ إِلا  باِللّ ه
نیا حَسَنةًَ وَلاجرُ الآخِرَةِ أَکبرَُ لوَفرماید: »می ئنََّهُم فِي الد  ِ مِن بعَدِ ما ظُلمُِوا لنَبُوَِّ   * کانوُا یعَلمَُونَ    وَ الَّذِینَ هاجَرُوا فيِ اللّ ه

شان برای به دست آوردن خشنودی خدا هجرت  یدندآنان که پس از ستم   و؛  الَّذِینَ صَبرَُوا وَعَلیَ رَبِّهِم یتَوََکَّلوُنَ 
کردند، یقیناً آنان را در این دنیا در جایگاه و مکانی نیکو جای دهیم، و قطعاً پاداش آخرت بهتر و برتر است اگر  

قرآن ( همچنین  ۴۲-41نحل:  )  «.دارندبر پروردگارشان توکل    در حالی کههمانان که صبر کردند    .دانستندمی
پذیرفتند چنین شان به ویژه افرادی که با لجبازی حقیقت را نمی فرماید پیامبران الهی خطاب به قوم کریم نقل می 

ِ فلَیتََ گفتند: می ِ وَقدَ هَدانا سُبلُنَا وَلنَصَبرَِنَّ عَلیَ ما آذَیتمُُونا وَعَلیَ اللّ ه و ما  ؛ وَکَّلِ المُتوََکِّلوُنَ »وَ ما لنَا أَلا  نتَوََکَّلَ عَلیَ اللّ ه
مان هدایت کرد، و قطعاً  (سعادت)های  که ما را به راه ای است که بر خدا توکل نکنیم، درحالی چه عذر و بهانه   را 

  «فقط بر خدا توکل کنند.باید  کنندگان  ورزیم، پس توکل رسد شکیبایی می بر آزاری که از ناحیه شما به ما می 
 (.12ابراهیم: )

 . ثبات قدم و پایداری3.3.4.5

بر دو مفهوم و خصلت »استقامت« و »صبر« که در مدیریت و کار جهادی  های قرآنی، علاوه مبتنی بر آموزه 
ای شده است. ای دارند، بر خصیصۀ »ثبات قدم« و به تعبیر دیگر »پایداری« نیز تأکید و سفارش ویژه جایگاه ویژه 

  یستادگی و ا  یمشناخت راه مستقکه سابقاً اشاره شد »استقامت« به معنای »در تفاوت این سه خصلت باید گفت چنان
در مقابل   یباییو شک یبردبار ن« است و لذا هم جنبۀ نظری و هم عملی دارد. »صبر« عبارت است از »آ یمودندر پ

تابی« و در واقع یک رفتار جوانحی )و درونی(  یاز ضعف نشان دادن و ب  یمشکلات و موانع و مصائب، و خوددار 
ها، قرابت معنایی دارد. اما »ثبات  تحمل در مواجهه با سختی است که با کنترل ذهن و روان، و بالا بردن آستانۀ  

قدم« که خود متأثر از صبر است، عبارت است از »ادامه دادن مسیر حرکت به سوی هدف بدون توقف و انحراف  
و برگشت« و بیشتر یک رفتار جوارحی )و بیرونی( است و بر حفظ و متمرکز نمودن تمامی قوای روحی و جسمی  

 یف دلالت دارد. در راستای پیمودن مسیر و انجام وظا
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بنابراین »ثبات قدم« همان »استقامت« در بعُد عملی است )گفته شد که استقامت یک بعد نظری نیز دارد( و  
»پایداری« معنا  لذا در زبان فارسی این دو تقریباً دو اصطلاح مترادف شمرده می  یا  »ایستادگی«  شوند و آنها را 

کنند. اما روشن است که در ادبیات قرآن کریم این دو مفهوم، متفاوت بوده و »استقامت« عام است و »ثبات  می
ناپذیری و  ی علاوه بر تلاش فوق العاده، با استقامت و خستگ  یکار جهاد قدم« خاص. خلاصه آنکه مدیریت و  

 . همراه است یزن پایداری
الَّذِینَ آمَنوُا إِذا لقَیِتمُ فئِةًَ کند:  گونه سفارش می خداوند متعال در قرآن کریم به مؤمنان مجاهد این  أَی ها  »یا 

َ کثَیِراً لعََلَّکمُ تفُلحُِونَ؛ برخورد   )از دشمنان(  یبا گروه   (نبرد  یداندر م)که    ی! هنگام یماناهل ا   ای  فاثبتُوُا واذکرُُوا اللّ ه
»یا أَی ها  فرماید:  ( و در جای دیگر می 45:  انفال)  «.یدتا رستگار شو  یدکن  یاد  یار و خدا را بس  ییدنما  ایستادگی   ید،کرد

که بر    یکه با کافران در حال  ی ! هنگامیماناهل ا  ایالَّذِینَ آمَنوُا إِذا لقَیِتمُُ الَّذِینَ کفَرَُوا زَحفاً فلَا توَُل وهُمُ الأدَبارَ؛  
 (.15: اعراف) یزید«و نگرید به آنان پشت نکن ید،شوی نند روبرو مکمی  یضد شما لشکرکش

أَقدامَکمُدهد:  گونه وعده می همچنین به ایشان این  وَیثُبَِّت  َ ینَصُرکمُ  الَّذِینَ آمَنوُا إِن تنَصُرُوا اللّ ه أَی ها    ؛ ای »یا 
(. 7« )محمد:  سازدیرا محکم و استوار م  تانیهاکند و گامی م  یار یخدا هم شما را    د،یکن  یار یمؤمنان! اگر خدا را  

دهد تا صبر و  در آیات مرتبط با جنگ بدر، خداوند جهادگران را مشمول عنایات و امداد غیبی خویش قرار می 
رَکمُ بهِِ وَیذُهبَِ عَنکمُ  ثبات قدم ایشان زیاده گردد:   ماءِ ماءً لیِطَُهِّ لُ عَلیَکمُ منَِ السَّ یکمُُ الن عاسَ أَمَنةًَ منِهُ وَینُزَِّ »إِذ یغُشَِّ
یطانِ وَلیِرَبطَِ عَلیَ     که از   ی و آرامش  یترا که به سبب امن  یهنگام  ید(کن  )یاد  و   قلُوُبکِمُ وَیثُبَِّتَ بهِِ الأقَدامَ؛رِجزَ الشَّ

آن   یله از آسمان نازل کرد تا شما را به وس  یآب  یتانرا به همه شما مسلط کرد و برا  یخواب سبک   یافتید،خدا   یسو
و    واررا به آن است یتانهارا استحکام دهد، و گام  یتانهاو دل  ید،را از شما برطرف نما یطانپاک کند، و وسوسه ش

 (. 11)انفال:  «پا برجا کند
بالاخره از مهم  »ثبات  ترین درخواستو  ها و دعاهای همیشگی مؤمنان جهادگر در پیشگاه خداوند، طلب 

رَبَّنا أَفرِغ عَلیَنا صَبراً وَثبَِّت أَقدامَنا وانصُرنا عَلیَ  قدم« و »نصرت الهی« است:   »وَ لمَ ا برََزُوا لجِالوُتَ وَ جُنوُدِهِ قالوُا 
ظاهر شدند، گفتند پروردگارا بر   اشیانجنگ با جالوت و سپاه  یبرا   یارانش(  و  )طالوت  چون  والقوَمِ الکافرِِینَ؛  
 (. 250)بقره:  یاری کن«گروه کافران  در مقابل را استوار ساز، و ما را  یمانهاو گام یز،فرو ر  ییایبما صبر و شک

  ؛ و الکافرِِینَ  ا کانَ قوَلهَُم إِلا  أَن قالوُا رَبَّنا اغفرِ لنَا ذنُوُبنَا واسرافنَا فِي أَمرِنا وَثبَِّت أَقدامَنا وانصُرنا عَلیَ القوَمِ مَ  وَ »
  ی رو زیاده نبود که گفتند: پروردگارا! گناهان ما و    ینجز ا  (جنگ  گرماگرم  در  آنان )آن مردان الهی مجاهد  سخن

 (.147ه« )آل عمران: د  یاریرا استوار بدار و ما را بر گروه کافران  یمانهادر کارمان را بر ما ببخش و قدم
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 . برخورداری از نصرت و تأیید الهی و امدادهای غیبی3.3.4.6

در آیات متعددی از قرآن کریم، به این حقیقت اشاره شده است که خداوند متعال مؤمنانی را که خالصانه  
»وَلقَدَ أَرسَلنا  های الهی است:  نماید و این یکی از سنت کنند، یاری و تأیید )=تقویت( می در راه او جهاد و تلاش می 

  راستی به   و المُؤمنِیِنَ؛  مِن قبَلكَِ رُسُلًا إِلیَ قوَمهِِم فجَاءُوهُم باِلبیَِّناتِ فانتقَمَنا مِنَ الَّذِینَ أَجرَمُوا وَ کانَ حَق اً عَلیَنا نصَرُ  
روشن آوردند، سپس ما از آنان که مرتکب    لیآنان دلا  یکه برا   میقومشان فرستاد  ی را به سو  یامبرانیاز تو پ  شیپ

 (. 47)روم:   «بر عهده ماست یمؤمنان حق   ی را ی(؛ و میداد  یار ی)و مؤمنان را   میگناه شدند، انتقام گرفت
»أذُِنَ  دهد که آنها را یاری خواهد نمود:  اند وعده می رو همواره به مؤمنانی که به یاری دین خدا شتافتهازاین 

َ عَلیَ نصَرِهِم لقَدَِیرٌ * الَّذِینَ اخُرِجُوا منِ دِیارِهِم بغِیَرِ  َّذِینَ یقُاتلَوُنَ بأَِنَّهُم ظُلمُِوا وانَّ اللّ ه ُ    للِ حَقٍّ إِلا  أَن یقَوُلوُا رَب نا اللّ ه
مَت صَوامِعُ وَبیِعٌَ وَصَ  ِ الن اسَ بعَضَهُم ببِعَضٍ لهَُدِّ ُ مَن وَلوَلا دَفعُ اللّ ه ِ کثَیِراً وَلیَنَصُرَنَّ اللّ ه لوَاتٌ وَمَساجدُِ یذُکرَُ فیِها اسمُ اللّ ه

َ لقَوَِيٌّ عَزِیزٌ  چون به آنان ستم شده    رند،یگمورد جنگ و هجوم قرار می   (ستمکارانه)که    کسانی  ؛ به ینَصُرُهُ إِنَّ اللّ ه
اخراج شدند )و    شانهایخانه  از  ناحق  به  که  هماناندادن آنان تواناست.    یار یماً خدا بر  اذن جنگ داده شده، مسل  

  گر ید  ی برخ  لهیاز مردم را به وس  ی گفتند: پروردگار ما خداست و اگر خدا برخمی   نکهینداشتند( جز ا  یگناه و جرم 
شدت  شود بهنام خدا ذکر می  اریبس  نهاکه در آ  ییها و مسجدهاسهیو کن  ساهایها و کلکرد، همانا صومعه دفع نمی

  یو توانا رومندیماً خدا نمسل   .رساندمی  یار یدهند می یار ی( او را نیکه )د یشدند؛ و قطعاً خدا به کسانمی  رانیو
 (. 40 ـ39)حج:  است ریناپذشکست

های چشمگیری از نصرت و تأیید و  پردازد، خداوند نمونه در برخی آیاتی که به ماجراهای جنگ بدر می 
َ  کند:  امدادهای غیبی خویش برای مؤمنان و مسلمانان را یادآوری می  ُ ببِدَرٍ وانتمُ أَذِلَّةٌ فاتَّقوُا اللّ ه »وَلقَدَ نصََرَکمُُ اللّ ه

و شمار   یکه )از نظر ساز و برگ جنگی داد، درحال  یاریخدا در )جنگِ( بدر شما را    یدترد  بی  و  لعََلَّکمُ تشَکرُُونَ؛
 .(۱۲۳آل عمران: ) یید«نما  یکه سپاسگزار شدبا ید،از خدا پروا کن ینبنابرا ید؛نفرات نسبت به دشمن( ناتوان بود

ِ و» فئِةٌَ تقُاتلُِ فِي سَبیِلِ اللّ ه التقَتَا  فئِتَیَنِ  ُ یؤَُیِّدُ  أ خرَی کافرَِةٌ یرََونهَُم مثِلیَهِم رأ قدَ کانَ لکَمُ آیةٌَ فِي  العَینِ واللّ ه يَ 
رو  که )در جنگ بدر( با هم روبه   ی شما در دو گروه  برای   ؛ تحقیقاً بنِصَرِهِ مَن یشَاءُ إِنَّ فِي ذَلكَِ لعَبِرَةً لِأوُليِ الأبَصارِ 

ت پ   یت)از قدرت خدا و حق ان  یاشدند، نشانه کافر    یگرو گروه د  یدند،جنگدر راه خدا می   ی( بود، گروهیامبرنبو 
ا  به چشم خو   یمانبودند، که اهل  برابر م  یش را  خاطر شکست خوردند( و خدا هر که را    ین)به هم  یدند دی دو 

 .(۱۳آل عمران:  )  «است  یرتدارندگان بص  یبرا  ی( عبرتیت)واقع  ین ماً در امسل    .کندی م  ییدخود تأ   یاری با    دبخواه
فکَمُُ الن اسُ فاواکمُ وایَّدَکمُ بنِصَرِهِ وَرَ » زَقکَمُ مِنَ  واذکرُُوا إِذ أَنتمُ قلَیِلٌ مُستضَعَفوُنَ فِي الأرَضِ تخَافوُنَ أَن یتَخَطََّ

یِّباتِ لعََلَّکمُ تشَکرُُونَ؛ و ناتوان و زبون شمرده    ید،اندک بود  یگروه   ینرا که شما در زم  یهنگام  یدکن  یاد  و  الطَّ
 ، نابود کنند(  )تا شکنجه و آزار دهند و  یند که مردم )مشرک و کافر( شما را بربا  یدیدترسو همواره می   ید،شدمی

اش به شما یزه( پاکیهاساخت، و از )نعمت   یرومندتانن  اش یاری داد و با    ی( جاینهپس خدا شما را )در شهر مد
 (. 26)انفال:  ید«کن  یگزارتا سپاس یدبخش یروز 
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ترین  بنابراین مدیریت و کار جهادی ملازم با نصرت و تأیید خداوند است، و این والاترین انگیزه و بزرگ 
 اند. نعمت برای جهادگرانی است که استقامت و صبر و ثبات قدم را در وجود خویش متبلور ساخته

مهم  از  در صحنهیکی  غیبی  امدادهای  الهی،  نصرت  مصادیق  آیات  ترین  در  که  است  جهاد  و  تقابل  های 
عنوان نمونه ر.ک: شود )به متعددی به آنها اشاره شده است، و جهت رعایت اختصار از تفصیل آن خودداری می 

 (. 2؛ حشر: 43و  12؛ انفال: 26؛ توبه: 125و  124و  13آل عمران: 

 . اطمینان و آرامش قلبی3.3.4.7

ترین آثار و نتایج نصرت الهی و امدادهای غیبی در عملکرد مؤمنان جهادگر، ایجاد اطمینان و  یکی از مهم 
اینکه  تر و همچنین اجرای بهینۀ تصمیمات است. به آرامش قلبی است که موجب اتخاذ تصمیمات مناسب ویژه 

شرایط جهاد و کار جهادی معمولاً آمیخته با ابهام و پیچیدگی ناشی از تغییرات سریع است که موجب بروز نگرانی  
از دستیابی از به اهداف و کسب موفقیت، و در نتیجه ایجاد استرس و فشار روانی بسیار بالا است. در آیاتی از قرآن  

پردازد )و سابقاً به برخی از آنها اشاره شد(، به این حقیقت اشاره شده که یاری  کریم که به ماجرای جنگ بدر می 
 بحبوحۀ جهاد موجب آرامش و اطمینان خاطر مؤمنان است:خداوند در 

میِنَ  َّقوُا وَیاتوُکمُ مِن فوَرِهِم هَذا یمُدِدکمُ رَب کمُ بخَِمسَةِ آلافٍ منَِ المَلائکِةَِ مُسَوِّ  * وَما جَعَلهَُ  بلَیَ إِن تصَبرُِوا وَتتَ
الحَکِیمِ  العَزِیزِ   ِ اللّ ه عنِدِ  منِ  إلا   النَّصرُ  وَما  بهِِ  قلُوُبکُمُ  وَلتِطَمَئنَِّ  لکَمُ  بشُرَی  إِلا    ُ شک  آری،  ؛اللّ ه و    ید ورز   یباییاگر 

لحظه، جوشان و خروشان بر شما بتازند، پروردگارتان شما را با پنج هزار    ینو دشمنان در هم  ید کن  یزکاریپره
به    یتانآنکه دل ها   یشما و برا  یبرا   ی( را جز بشارتیروزی و پ  یاریو خدا )وعده *  دهد.  می   یاریفرشته نشاندار  
آل عمران: ) یستن یمو حک یرناپذشکست  یتوانا  ی خدا یو نصرت جز از سو  یاری و  د، قرار نداد؛ یاب آن آرامش 

 . (۱۲۶ـ125
ُ إِلا   کمُ بأَِلفٍ مِنَ المَلائکِةَِ مُردِفیِنَ * وَما جَعَلهَُ اللّ ه  بشُرَی وَلتِطَمَئنَِّ بهِِ  اذ تسَتغَیِثوُنَ رَبَّکمُ فاستجَابَ لکَمُ أَنِّي مُمِد 

الن   یکمُُ  إِذ یغُشَِّ َ عَزِیزٌ حَکِیمٌ *  ِ إِنَّ اللّ ه ماءِ ماءً  قلُوُبکُمُ وَما النَّصرُ إِلا  منِ عنِدِ اللّ ه لُ عَلیَکمُ منَِ السَّ وَینُزَِّ أَمَنةًَ منِهُ  عاسَ 
یطانِ وَ لیِرَبطَِ عَلیَ قلُوُبکِمُ وَیثُبَِّتَ بهِِ الأقَدامَ  رَکمُ بهِِ وَیذُهبَِ عَنکمُ رِجزَ الشَّ را که )در حال    ی( هنگامیدکن  ؛ )یادلیِطَُهِّ

و او درخواست شما را اجابت کرد    ید،خواست  یاریارتان  ( ازپروردگیمشاهده دشمنِ تا دندان مسلح با دعا و زار 
( را فقط  یاریو خدا آن )وعده    *دهم.  می   یاری شوند،  نازل می   ی در پ  ی که من مسلماً شما را با هزار فرشته که پ

  یفقط از سو   یروزیوگرنه پ  یابد؛ به سبب آن آرامش    یتانآنکه دل ها   یبرا   یز قرار داد و ن  اشم  ی برا  یدیمژده و نو
  ی و آرامش  یترا که به سبب امن  ی( هنگامیدکن  یادو )  *است.    یمو حک  یرشکست ناپذ  یخدا توانا   یراخداست؛ ز 
  یله نازل کرد تا شما را به وس  سماناز آ  یآب   یتانشما مسلط کرد و برا  ۀرا به هم  یخواب سبک  یافتید،خدا    ی که ازسو

  یتان هارا استحکام دهد، و گام   یتانهاو دل   ید،را از شما برطرف نما  یطانها( پاک کند، و وسوسه شی آن )از آلودگ
 (. 11ـ9)انفال: را به آن استوار و پا برجا کند  
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  9های نازل شده بر پیامبر بزرگوار اسلام ای از سوره مبارکه توبه که جزء آخرین سوره همچنین در آیه 
، همواره ایشان را مورد یاری  9سال دعوت پیامبر  23کند که خداوند طی  باشد، به مسلمانان یادآوری می می

 خویش قرار داده و از اطمینان و آرامش قلبی برخوردار نموده و به پیروزی رسانده است:  

ُ إِذ أَخرَجَهُ الَّذِینَ کفَرَُوا ثانيَِ اثنیَنِ إِذ هُما فيِ الغارِ إِذ یقَوُلُ لصِاحِ  َ  إن لا تنَصُرُوهُ فقَدَ نصََرَهُ اللّ ه بهِِ لا تحَزَن إِنَّ اللّ ه
ُ سَکِینتَهَُ عَلیَهِ وایَّدَهُ بجُِنوُدٍ لمَ ترََوها وَجَعَلَ کلَمَِةَ الَّذِینَ  ُ عَزِیزٌ  مَعَنا فانزَلَ اللّ ه ِ هِيَ العُلیا واللّ ه فلیَ وَکلَمَِةُ اللّ ه  کفَرَُوا الس 

که کافران از مکه    یداد هنگام  یاری دهد؛ چنان که او را  می   یاریخدا او را    یقیناً   ید،نده  یاریرا    پیامبر  اگر  ؛حَکِیمٌ 
که   یمکه( بودند، همان زمان یکآن زمان هر دو در غار )ثور نزد  د،از دو تن بو یکیکه  یکردند در حال یرونشب

است(    ی قلب  ینهست. پس خدا آرامش خود را )که حالت طمأنا  به همراهش گفت اندوه به خود راه مده خدا با ما 
و شعار    اد،تر قرار دساخت، و شعار کافران را پست  یرومندن  یدیدکه شما ند  یانینازل کرد، و او را با لشکر  یامبربر پ
 . (۴۰توبه:  است )  یمو حک یرناپذشکست یست که شعار والاتر و برتر است؛ و خدا توانا ا  خدا

 . پیروزی قطعی و موفقیت همیشگی3.3.4.8

های  مفروض آن است که مدیران و کارکنان جهادی گروهی از مؤمنان هستند که به تمام اصول و آموزه 
اند. این گروه در عرصه جهاد  اسلامی اعتقاد راسخ دارند، و مسیر زندگی خویش را مبتنی بر این باور تنظیم نموده 

های مکرر آیات کریم، لشکر خداوند قطعاً پیروز  اند و طبق وعده و مبارزه، در زمره لشکریان خداوند قرار گرفته 
ما    قطعی  وعده  ؛ ولقَدَ سَبقَتَ کلَمَِتنُا لعِبِادِنا المُرسَلیِنَ * إِنَّهُم لهَُمُ المَنصُورُونَ * وانَّ جُندَنا لهَُمُ الغالبِوُنَ   وَ است: »

  مسلماً   شوند، ویاری می آنان    دیتردکه بی   محقق و ثابت گشته است  یشدرباره بندگان به رسالت فرستاده شده، از پ
 (. 173ـ171پیروزند« )صافات:  ما لشکر

گردند چنین در آیاتی دیگر، »حزب خداوند« که همانا لشکر خداوند در مقابل حزب شیطان محسوب می 
کاةَ وَ هُم راکعُِ اند: »توصیف شده  لاةَ وَ یؤُتوُنَ الزَّ ُ وَ رَسُولهُُ والَّذِینَ آمَنوُا الَّذِینَ یقُیِمُونَ الصَّ ونَ * وَ مَن  إنَّما وَلیِ کمُُ اللّ ه

ِ هُمُ الغالبِوُنَ  َ وَرَسُولهَُ والَّذِینَ آمَنوُا فانَّ حِزبَ اللّ ه که    ی سرپرست شما فقط خدا و رسول اوست و مؤمنان؛  یتَوََلَّ اللّ ه
  ی که خدا و رسولش و مؤمنان  یدهند. و کسانی ند زکات ماکه در رکوع ی دارند و درحالی همواره نماز را برپا م

 . (56ـ55مائده: ) یروزند«حزب خدا پ یقیناً و   یند(حزب خدا) یرندبپذ  یرا به سرپرست )ع(( طالبی بن ابی چون عل )

اند؛ لذا  ممکن است اشکال شود که در طول تاریخ فراوان مشاهده شده که سپاه اسلام ظاهراً شکست خورده 
شاید منظور از »غلبه« در این آیات، »پیروزی نهایی« مؤمنان است که با ظهور و قیام حضرت ولی عصر )عج( محقق 
خواهد شد. با رد این احتمال، در پاسخ باید گفت که شکست ظاهری سپاه اسلام ناشی از آن است که شروط نصر  

 و غلبه مؤمنان محقق نشده است. 
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ایمان )روم:   از  عبارت است  این شروط  از  برخی  قرآن کریم،  بر  از  47مبتنی  اطاعت  و  بندگی خداوند   ،)
(، توکل، و بالاخره  65که در آیات فوق اشاره شد(، صبر و استقامت و ثبات قدم )انفال:  های ولی امر )چنانفرمان

ُ فلَا غالبَِ لکَمُ وان یخَذُلکمُ فمََن ذا الَّذِي ینَصُرُکمُ  فرماید: »که می نصرت و یاری خداوند، چنان إِن ینَصُرکمُُ اللّ ه
ِ فلَیتَوََکَّلِ المُؤمنِوُنَ  و غالب نخواهد شد، و    یرهکس بر شما چ  یچ کند، ه یاری را  شما  خدا  ؛ اگرمِن بعَدِهِ وَ عَلیَ اللّ ه

آل  )  «فقط بر خدا توکل کنند  دیخواهد داد؟ و مؤمنان با  یاریاز او شما را    بعد  یاگر شما را واگذارد، چه کس 
از مؤمنان می (۱۶۰عمران:   اندک  این شرایط محقق شود، حتی یک گروه  توانند سپاه بزرگی را شکست  . اگر 

 (.251ـ249که در ماجرای نبرد طالوت و جالوت ذکر گشته است )ر.ک: بقره: دهند، چنان
که در  اما اگر مؤمنان در نقطه مقابل دچار حب دنیا، نافرمانی، لغزش، اختلاف، سستی و ضعف شوند، چنان

گاه از غلبه و پیروزی محروم  (، آن155-152ماجرای جنگ احد به تمام این موارد اشاره شده است )آل عمران:  
خواهند شد. اما جالب آن است که اهل ایمان حتی اگر ظاهراً شکست بخورند، قرآن کریم آن را »هزیمت مؤمنان«  
و »غلبه کفار و دشمنان« محسوب ننموده، بلکه آن را آسیبی جزئی )قرح( و زمینه امتحان )بلا( و خالص شدن  

(. پس در منطق قرآن کریم، کفار و دشمنان اسلام به واسطۀ کفرشان، 142ـ140مؤمنان دانسته است )آل عمران:  
گاه از پیروزی اخروی )فلاح( و پیروزی بر مؤمنان  ند )اولئک هم الخاسرون( و هیچ همواره در زیان و شکست هست 

تر شدن های ظاهری و موقت ایشان، تنها موجب ازدیاد تکبر و غرور، عمیق )غلبه( برخوردار نخواهند شد؛ و برتری 
 گردد... گمراهی، افزایش نافرمانی و در نتیجه بدبختی بیشتر ایشان می
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 بندی جمع 

ای از مدیریت اسلامی، و کاملًا مبتنی  مبتنی بر دیدگاه مورد قبول پژوهشگر، »مدیریت جهادی« زیرمجموعه 
های  های اسلامی عام )در حیطۀ علوم اجتماعی(، خاص و اخص )در حیطۀ مدیریت و عرصه بر مبانی و ارزش 

های عمومی مدیریت اسلامی برخوردار  ها و شاخصه مختلف آن( است. بنابراین مدیریت جهادی از تمام ویژگی 
های مدیریت اسلامی در کتب و  های اختصاصی. با توجه به اینکه مشخصه ای از ویژگی است؛ به اضافه مجموعه 

مقالات مختلف مذکور گردیده، تلاش شد در پژوهش حاضر حتی المقدور به اختصاصات و تمایزات مدیریت  
های اختصاصی تبیین گردد. اما به منظور تکمیل  کریم، این ویژگی  گیری از آیات قرآنجهادی توجه شود و با بهره 
های »عمومی« مدیریت  نظران عرصه مدیریت اسلامی پیرامون شاخصه های برخی صاحب بحث، در این بخش یافته 

»ویژگی  ایمان« می جهادی که همانا  اهل  ارائه می های مدیران  نیز  یافته  گردد )شاخصه باشد  اختصاصی که  های 
 اند(.تفکیک شده  خاکستریپژوهش حاضر هستند با رنگ  

 . سلامت خانوادگی1
مشخصه  با  و  )که  همسر  حرمت  رعایت  والدین،  حرمت  رعایت  سالم،  تأهل  مولد،  طهارت  همچون  هایی 

فرزندان، رعایت عفاف و حجاب، تصدی مدیریت خانواده توسط مردان و در غیاب مردان توسط زنان، و مانند  
 ارزیابی است.(اینها قابل 

 . عقلانیت ارزشی2

 های بینشی . شایستگی2.1

ترین سطح نصاب محور )حداقل در پایین های اعتقادی، اخلاقی و فقهی قرآن الف( اشراف بر آموزه 
 اهل ایمان(

اسوه  با  آشنایی  بر  ب(  تأکید  با  تاکنون(  )از صدر  اسلام  تاریخ  و  کریم  قرآن  در  جهاد  الگوی  و  ها 
 ساز ویژه در لحظات حساس و سرنوشتسازوکارهای هدایت و راهیابی ایشان، به 

 ناپذیری ایشان( ج( اعتقاد به پیروزی همیشگی اهل ایمان )و شکست 
 های وقوع آن د( اعتقاد به نصرت الهی و امدادهای غیبی، و آشنایی با زمینه 
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 های گرایشی. شایستگی2.2

 ترین سطح نصاب اهل ایمان( الف( التزام به اعتقادات و اخلاقیات و احکام شرعی )حداقل در پایین 
 ب( اخلاص )در سطح متوسط به بالای اهل ایمان(

ج( آمادگی ذهنی و قلبی برای ترجیح جهاد بر مال و جان و خانواده )در مواردی که جمع میان آنها 
 ممکن نیست(

 سازی ذهنی و قلبی خانواده د( اهتمام به تربیت و آماده 

 های رفتاری. شایستگی2.3 

 . انسانی 2.3.1

 الف( صداقت و شفافیت در عملکرد
 ب( وفای به عهد و امانتداری 

 پوشی، زندگی غیر متعارف و...( خوری، خوش زیستی )پرهیز از خوش ج( ساده
 فقرا و مساکین در محیط زندگی و محیط سازمانی، و غیره  د( اهتمام به رسیدگی به احوال

 انسانی. فوق2.3.2

 الف( رعایت الزامات فقهی ـ حقوقی مبتلابه 
 ب( رعایت حداقل الزامات اخلاقی: 

 دائم الطهاره بودن  -
 اهتمام به نماز اول وقت و حداقل حضور قلب در نماز  -
روز )دوره کردن منظم قرآن کریم در  آیه در شبانه   10انس مستمر با قرآن با حداقل    -

 سال همراه با توجه به پیام آیات حداقل در حد ترجمه قرآن کریم( 2کمتر 
 رعایت حجاب برتر جلبابی )برای زنان مؤمن مدیر(  -
 در ایام ماهانه )برای زنان مؤمن مدیر( رعایت جبران عبادت -
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 ای . عقلانیت حرفه3

 . صلاحیت تخصصی3.1

 . تجربه کاری 3.2

 های اجرایی(ها و توانمندی. توان مدیریتی )شایستگی3.3

 ریزی . برنامه3.3.1

و   دانش  مدیریت  بر  )مبتنی  صحیح  تحلیل  و  حداکثری  اطلاعات  کسب  در  توانمند  الف( 
 روز( های اطلاعاتی به سیستم

 ها(ها و روش گیری از انواع شیوه ب( اهتمام به رصد مداوم محیط داخلی و خارجی )با بهره 

 . سازماندهی 3.3.2

 الف( توانمند در ایجاد هماهنگی و انسجام ساختاری )با تأکید بر وحدت خط فرمان(
 ب( توانمند در ایجاد ساختارهای سبک و سریع 

 . بسیج منابع انسانی3.3.3

الف( توانمند در ایجاد و حفظ آمادگی عملیاتی کارکنان )توانمندسازی تخصصی و انگیزشی 
 ایشان( 

 های معنوی کارکنان ب( تقویت مداوم انگیزه 
 های شایسته )مادی و معنوی( ج( ملتزم به سازوکار بهینه جبران خدمات و پاداش 

 . راهبری و اجرا 3.3.4 

 الف( آمادگی و توانمندی جسمی، ذهنی و قلبی برای تلاش حداکثری 
 ب( التزام به ذکر خداوند، استغفار و دعا در بحبوحۀ کار 

 ج( شجاعت و شهامت
 د( صبر بالا و شرح صدر 

 ه( ثبات قدم 
 ویژه در شرایط سخت(و( اطمینان و آرامش قلبی )به 
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 توصیه سیاستی 

می شاخصهپیشنهاد  همچنین گردد  و  مدیران  پرورش  یا  گزینش  در  مذکور،  اختصاصی  و  عمومی  های 
 کارکنان جهادی، مورد توجه قرار گیرد. 
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